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Gazdálkodó bürokraták
A pénzügyi bizottság folytatja az 

állami üzemek számadásainak felül
vizsgálását és a nyilvánosság elé 
teregeti azokat a szabálytalanságo
kat és visszaéléseket, amelyeknek a 
bürokratikus gazdálkodás az ország 
igen értékes javait prédául dobja 
oda. A beljei uradalom után az ottani 
állami cukorgyár, majd a csukaricai 
állami cukorgyár és a szarajevói ál
lami szőnyeggyár ügymeneté került 
legutóbb a bizottságban megvitatás 
alá. Megállapítást nyert, hogy a 
beljei cukorgyárban 1923-ban har
minchárom millió dinár volt a nye
reség, 1924-ben pedig már tizenki
lenc millió dinár a veszteség. A csu
karicai cukorgyárban az 1924-iki ki
lenc milliós veszteség a következő 
évben huszonegy millióra emelke
dett. A szarajevói szőnyeggyárban 
fontos üzleti feljegyzéseket ceruzá
val eszközölnek és sem raktárköny
vet, sem főkönyvet nem vezetnek. A 
gyár készítményeinek alig van ke
letink, mert horribilis árakat kérnek 
értük, ellenben protekciósak potom 
áron jutnak hozzá az állami intéz
ményben gyártott szőnyegekhez, a 
melyeket aztán busás haszonnal to
vábbadnak.

Pártkülönbség nélkül nagy mcltat- 
lankodással vettek tudomást a pénz
ügyi bizottság tagjai az állami gyá
rakban uralkodó állapotokról. Ami
kor a közvagyon lelkiismeretes őr
zéséhez és reális gyümölcsöztetésé- 
hez fűződő fontos érdekek ilyen 
szembeszökő csorbát szenvednek, 
akkor az illetékes tényezők sürgős 
és erélyes közbelépésének követelé
se tekintetében nem lehet nézeteltc- 
és a pártok között. Mennyivel iné- 
yebb és viharosabb azonban az in- 
dignáció az adózópolgárság körében, 
amely azt látja, hogy az általa táp
lált államkasszából rengeteg össze
gek folynak ki deficit-mezők öntö
zésére. Ha összeadjuk az állami bir
tokok és egyéb állami üzemek ráfi
zetését és ehhez hozzászámítjuk 
azokat a jövedelmeket, amelyeket 
hozzáértő és észszerű üzleti vezeté
sükkel cl lehetne érni, olyan hatal
mas summát kapunk, hogy nemcsak 
az árvízvédelem kérdése, hanem 
sok más, pénzhiány miatt nyitvaha- 
gyott probléma is megoldható volna 
rajta. Nem érthető-e. hogy azokban, 
akik véres verejtékkel teremtik elő 
a befizetendő adókat, kínos megüt
közést kelt az a fejvesztett tékozlás, 
amit most a pénzügyi bizottság le
leplez? És lehet-e zokonvenni, hogy 
ezekután a közvélemény nem nyug
szik bele szó nélkül abba a takaré
kossági rendszerbe, amely szerint 
az igazságtalanul kivetett adókat is 
kíméletlenül be kell hajtani, viszont 
a nép adózóképességének megszilár
dításához szükséges beruházkodások 
és a gazdasági élet föllenditésére 
irányuló kiadások a súlyos pénzügyi 
helyzetre való állandó hivatkozással 
oá graecas Calendas halasztha
tók?

Nem fér kétség hozzá, hogy a leg
messzebbmenő takarékosásgra van 
szükség. A kormányzatnak azt a tö
rekvését, hogy u költségvetésből 
minden fölösleges, vagy ideiglene
sen kihagyhat?) tételt töröljön, a nép 
széles rétegeinek osztatlan helyeslé
se támogatja. Másfelől azonban a 
takarékossági politika nem egysze
rűsíthető le annyira, hogy az állam- 
kincst'^'- minél nagyobb adókat 
szed *r a tényleges szűk-

ségletek ellátását minél sző
kébbre^ szabja. Vannak olyan 
államháztartási kiadások, amelyek 
megtakarítása pilalnatnyilag semmi 
nehézséget nem okoz, de később ke
servesen megbosszulódik. Ilyenek 
mindazok a befektetések, amelyeket 
a gazdasági élet felvirágoztatásának 
szempontja ir elő. Minél kevésbbé te
lik az adóbevételekből ilyen költsé
gekre, annál inkább kell a közgazda- 
sági köröknek módot adni arra, 
hogy a maguk erejéből, egyéni kez

Véres fasiszta tüntetések Prágában
Összeütköztek Massaryk és Gajda tábornok hívei

Prágából jelentik: A nemzeti de
mokrata ifjúság egyesült kerületi 
szervezete szerdán fasiszta gyűlést 
tartott Prágában. A gyűlésen a leg
utóbbi politikai eseményeket vitatták 
meg. A gyűlés után annak résztve
vői a Palacki hidhoz vonultak, ahol 
lelkesen éljenezni kezdték Gajda tá
bornokot. Ugyanekkor egy másik
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Beogradból jelentik: őfelsége 
Alekszandar király, Mária királyné 
és Petar trónörökös szerdán éjjel 
a Simplon-exp résszel inkognitóban 
Púrisba utaztak.

Zagrebi jelentés szerint a blédi 
Szuhobor villából az udvari személy
zet legnagyobb része elutazott Beo- 
gradba, amiből arra lehetett követ
keztetni, hogy a király ebben a sze
zonban már nem tér vissza Blédbe. 
Az uralkodó párisi tartózkodásának 
ideiét nem állapították meg ponto
san, lehetséges, hogy a király már 
nyolc nap múlva megérkezik Beo- 
gradba. Ebben az esetben a királyné 
és a trónörökös még egy ideig künn
maradnának Parisban.

A Bácsmegyei Napló zagrebi mun
katársának Uzunovics miniszterel
nök kijelentette, hogy

Őfelsége elutazása előtt ukázt 
irt alá, amellyel külföldi tar
tózkodása ideiére a királyi ha
talmat a minisztertanácsra ru

házza át
A király Parisban fel fogja keresni 
régi fogorvosát, hogy múltkori, áll
kapocsgyulladása miatt konzultáljon 
vele.

A m iniszterelnök  
nyilatkozata

A szalonkocsiban, amellyel Bléd- 
böl Beogradba utazott, a zagrebi pá
lyaudvaron még a következőket 
mondotta a miniszterelnök a Bdcs- 
rnegyei Napló munkatársának:

— Szenzáció nincs, a királynak 
az aktuális ügyekről referáltam. Jót 
nevettem, amikor a zagrebi lapok
ban olvastam, hogy az audienciáról 
lehangoltam rosszkedvűen távoz
tam. Un olyan ember vagyok, hogy 
nem is lehetek rosszkedvű. Kormány
változás nincs, bár folyton erről Ír
nak. A sok kombináció közül egyik 
se valószínű.

A  király távofléte is tebetotteo-

deményezéssel és invencióval uj jö
vedelmi forrásokat fakasszanak és 
ők végezzék el azokat a feladatokat, 
amelyek elvégzésére az állami bü
rokrácia képtelen. Az állami tisztvi
selők adminisztráljanak, a kereske
dők, iparosok, gyárosok és mező
gazdák termeljenek. A termelők fi
zessék be az adókat, amikre az ál
lamnak szüksége van, a tisztviselők 
pedig gondoskodjanak a közszolgál
tatások alapjául szolgáló munka za
vartalanságáról és feltételeinek javí

csoport Masaryk köztársasági elnö
köt kezdte éljenezni. A két tábor hí
vei összeverekedtek és a verekedés 
közben több ember súlyosan megse
besült.

A tüntetők ezután a Vencel-térre 
vonultak, ahol erős rendőri készült
ség oszlatta fel őket. A tömeg még 
a Hradzsin elé akart vonulni, ezt

nó tesz minden változást az ál
lamigazgatásban. A kormány 
maga is azon a véleményen van, 
hogy eddigi munkája után Ítél

ve, tovább is maradhat. 
Mindössze arról lehetne szó, hogy 
az üresedésben levő két tárcát: az 
igazságügyit és a vallásügyit talán 
betöltjük, más nagyobb változás 
azonban nem lesz, annak ellenére, 
hogy Genfből is lansziroznak híre
ket a kormányválságról.

— Mikor ül össze a parlament?
— kérdezte munkatársunk.

— A parlament elnökével megál
lapodtunk, hogy a nemzetgyűlés ok
tóber 4-ikén iil össze. Remélem, ezt 
a dátumot be is tarthatjuk. Azt hi
szem

legelőször az uj lakástörvényt 
fogja letárgyalni a parlament, 
mert a régi törvény október 

végén lejár.
Ezután a központi kormányzatról 
szóló törvény kerül sorra. Szrskics 
miniszter megígérte, hogy ezt a tör
vényt szorgalmazni fogja, annál is 
inkább, mert ez is az állam takaré
koskodását van hivatva szolgálni. 
Valószínű, hogy a minisztériumok 
számát csökkenteni fogják, de még 
nem biztos, hogy mennyivel, lehet 
hogy hárommal, lehet hogy öttel. A 
többi törvényjavaslatok aszerint ke
rülnek sorra, ahogyan a szakminisz
terek azokkal elkészülnek.

— Szenzáció csuk akkor lesz, 
ha majd kiderül, hogy mind
azok a szenzációk, amelyeket 
korpoltálnak. nem felelnek meg 

a valóságnak
— fejezte be nyilatkozatát nevetve 
a miniszterelnök.

Uzunovics ezután folytatta útját 
Beograd felé.

Várakozó hangulat 
Beogradban

Uzunovics miniszterelnök audien
ciájának eredménye a csütörtöki nap

tásáról.
A pénz-ügyi bizottság a takarékos- 

sági razzia során ad ocidos demon
strálta, hogy a bürokraták vészesen 
rosszul gazdálkodnak. Ennek a bi
zonyító eljárásnak az a konzekven
ciája, hogy a gazdasági élet irányí
tása cs a termelő munka valamennyi 
területe hivatott kezekbe kerüljön. 
Csak ha ez megtörténik, válik tel
jessé a takarékossági politika és sza
badul ki az ország a pénzügyi circu- 
lus vitiosus-b6\.

azonban a rendőrség megakadá
lyozta.

A sajtó éles kommentárokkal ki
séri a legutóbbi tüntetést és abban a 
csehszlovák politikai élet teljes el
durvulását látja. A lapok erélyesen 
követelik a kormánytól, hogy aka
dályozza meg a hasonló tüntetése
ket.

folyamán az esti órákig nem vált 
ismeretessé Beogradban és ezért a 
főváros politikai köreiben meglehe
tős bizonytalanság uralkodott. Bizo
nyos körülményekből arra következ
tettek, hogy Uzunovics kész minisz
teri kinevezési ukázokkal utazott 
Blédbe, amelyeket azután őfelsége 
alá is irt. Pozitívumot azonban senki 
sem tudott. A délutáni lapok, mint 
befejezett tényt hozták, hogy Nikics 
kiválik a kormányból, de ez is pusz
ta kombinációnak bizonyult. El volt 
terjedve az a verzió is, hogy az üre
sedésben levő igazságügyminiszteri 
tárcát Srskics Milán törvényegysé- 
gesitö miniszterrel töltötték be. Ál
talában azonban senki sem tudott 
semmi bizonyosat és mindenki várta 
a zagrebi híreket, miután nyilván
való volt, hogy a miniszterelnök 
Zagrebban nyilatkozik az újságírók 
előtt. A zagrebi telefonvonal azon
ban rossz volt és ezért a horvát la
pok szerkesztőségeivel nem lehetett 
összeköttetést kapni.

A z ankétbizottság kihall
gatta Kumanudi beográdi 
po Igá r m estert

Az ankétbizottság csütörtöki ülé
sén Pavlovics Milivojt, az államvas
utak vezérigazgatóságának osztály
főnökét hallgatták ki. Pavlovics ki
jelentette, hogy a hozzá intézett 
kérdésekre Írásban fog válaszolni. 
Kumanudi beogradi polgármestert 
hallgatták ki ezután, akihez azt a 
kérdést intézték, hogy pénzügymi
nisztersége idején miért nem egyen
lítették ki az adarnstliali számlákat. 
Kumanudi kijelentette, hogy a szám
lák nem voltak szabályszerűek, ez
ért a kifizetést a minisztertanács 
sem hagyta jóvá és csak. mikor har
madszor foglalkozott az Üggyel, ak
kor fogadta el az adamsthali gyár 
álláspontját, bár az az államra igen 
terhes volt Kijelentette Kumanudi,



Iií/srv nála senki sem interveniált a 
számlák ügyében és tiltakozott az 
ellen, hogy a benzinaff érben nem 
hallgatták ki. A Bleer-kölcsön ár
folyam differenciáival kapcsolatos 
vádakra vonatkozólag kijelentette, 
hogy különféle árfolyamok szere
peltetése a pénzügyminisztérium 
könyvelésében csupán számviteli 
célokat szolgál s az államot ezáltal 
nem érte károsodás.

A bizottság ezután áttért Nedeli- 
kovies Szpaszoie pénzügyminiszteri 
osztál' főnők kihallgatására. Nedelj- 
kovics azt vallotta, hogy az ő ügy
osztályában számos intervenció tör
tént, később a minisztertanács dön
tésével rendezte az adamsthali 
számlákat.

Pénteken délután kerül sorra 
Sztojadinovics Pragisa Írásbeli val
lomásának felolvasása, ezenkívül ki 
fogják hallgatni Jovics Riszta volt 
közélelmezési minisztert és Kuma- 
nudi Koszta, volt pénzügyminiszter 
a benzinaffér ügyében.

A z adóegységesítési 
bizottság ülése

Az adóegységesítési bizottság csü
törtök délután iijést tartott, amelyen 
elfogadták a 103. szakasz 6. bekez
dését. Ez a bekezdés arról intézke
dik, hogy az adókiveö bizottság, ha 
egyéb adatok nem állnak rendelke
zésére, az adóalany személyes élet
módiéinak mérlegelése alapján ki
vetheti az adót. Azt is kimondja a 
bekezdés, hogy nemzetgyűlési és 
önkormányzati képviselők napiái ja 
nem esik adó alá. A 104. szakaszról 
elhalasztották a döntést. A 105. sza
kaszt, amely a kamat és járadék 
három százalékos megadóztatását 
mondja ki, elfogadták, valamint a 
106. és 107. szakaszt is, amelyek az 
.adókivetés módozatait állapítják 
meg. Elfogadtak néhány kisebb mó
dosítást, ezek között a legjelentő
sebb az, hogy a nyilvános számadás
ra kötelezett vállalatok a gazdasági 
?v mérlegének elkészítése után nem

2. oldal.
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Géniből jelentik: A jugoszláv de-1 Dolíus megígérte, hogy a közel-

legáció szerdán este fényes vacsorát 
adott a népszövetségi delegációk 
tiszteletére, melyen körülbelül ezren 
vettek részt. A vacsora alkalmával 
Radii's hosszasan elbeszélgetett a 
Népszövetség propaganda ligájának 
vezetőjével/Jöf/nssűö aki a jugoszláv 
belpolitikai helyzet iránt érdeklő
dött. Radies kijelentette, hogy 

a szerb-hovát megegyezés meg
szilárdította Jugoszlávia hely
zetét és közelebb hozta szom

szédaihoz.

bács megyei napló

jövőben a liga titkárával, Ruyssen- 
nel meglátogatja Jugoszláviát. Ra
dies ezután Molovin bolgár delegá
tussal folytatott megbeszélést, mely
nek során a bolgár delegátus kije
lentette, hogy

Bulgáriának az Adria cpoly 
fontos, mint az Aegei-tenger.

Csütörtök délben Radies resztvett 
azon az intim ebéden, melyet Dru- 
mond, a Népszövetség főtitkára ren
dezett a liorvát parasztvezér tiszte
letére.

Konfliktus a Fr j> Hat> AJ

amerikai katonák mia'
Gondozzák-e a franciák az nrocrskai bori hői© utak sirjat ?

Newyorkból jelentik: Nagy feltű
nést keltett, hogy Carawy szenátor 
néli

Amikor az indítvány a nyilvános
ságra került, a washingtoni francia

éliány nappal ezelőtt indítványt nagykövet azonnal megjelent az 
terjesztett Coolidge elnök elé, a amerikai külügymmiszteiiumban es 
melyben felszólította, hogy száliit- jegyzéket nyújtott at, amelyben cso- 
tassa haza az Egyesült-Államok dálkozását fejezi ki Carawy inditva- 
korniánya a Franciaországban el te- nya lelett és hangsúlyozta, hogy a 
metett amerikai katonák holttesteit, ' francia nemzet sohasem lelcjti el, 
mert a Franciaországban egyre éle- mit köszönhet az amerikai katonaK- 
sedő Amerika-ellenes hangulat kö- nak és ennek megfelelően imnden- 
vetkeztében tartani lehet attól, hogy!kor szeretettel fogja gondozni a ha- 
a franciák el fogják hanyagolni az borúban elesett amerikai hősök sír- 
amerikai hősök sírjait. iáit.

Öt százalék nyolc százalék helyett
Az Állami Jelzálog Bankban kell elhelyezni a báesmegyei 

árva-alap pénzét
Szomborból jelentik: Az Állami matot ad és nemcsak az árvák ká- 

Jelzálogbank átiratot intézett a bács- rosodnak ezáltal, hanem sulyos meg-

Kanada csatlakozni akar
az Egyesült-Államokhoz
A liberális-párt vá lasztási gyGzelm 

az A n gliá tó l való eltávolodást *
je le n ti

Newyorkból jelentik: A kanadai 
parlamenti választásokon a liberális 
párt teljes győzelmet aratott a» 
eddig kormányon volt konzervatív 
párt sulyos veszteségeket szenve
dett és még a párt miniszterei közül 
is hatan elvesztették mandátumukat 
A liberális párt lényegesen több 
mandátumot kapott, mint az eddig 
uralmon levő konzervatív párt. *

Az Egyesült-Államokban legna
gyobb örömmel fogadják a sza-

badelvü párt győzelmét, 
mert nem nehéz megjósolni, hogy 
mi lesz a liberálisok többségre kerü
lésének következménye. A konzer- 
vativ kormány kénytelen lemonda
ni, úgy hogy a legközelebbi brit bi- 
rodalrni konferencián Kanadát már 
liberális miniszterelnök fogja képvi- 
selni, aki

Kanada önkormányzatát jobban 
ki fogja domborítani.

A konzervatív párt azzal a jelszó
val ment a választásokba, hogy ha 
a szabadelvűek győznek,

Kanada el fog szakadni az 
anyaországtól és csatíakorni
akar az EgvesifrEÁÍlamokhoz. 

Ezt a jelszót senki sem vette komo
lyan, annyi azonban bizonyos, hogy 
Kanada önálló diplomáciai képvise
letet fog létesíteni Washingtonban^

az uj kanadai kormány politi
kája inkább Washington, mint

London felé fog igazodni.
A szabadelvű párt nem tudja 

ugyan maga végrehajtani program
ját, mert nincsen meg a parlament
ben az abszolút többsége, azonban a 
pártnak sikerült megegyezni a radi
kálisokkal, akiknek a liberálisokhoz 
teljesen hasonló a programjuk és 
igy a két pártból fog koalíciós kor
mány alakulni.

1Q 26. szeptem ber 17,

jyi vános szamaüasra Kötelezeti vai- ; - ------~ ----- y
alatok számadásai tizenöt nap alatt a varmegyei a apók vagyonát, vonni. Tizenötéves
betérj esztendők az illetékes péffi&i 
a gyi g az g a tó s á g li o z.

p éniügyi razzia
az á llam i gyárakban
Csütörtökön a cukaricai cukor
gyárban t irtott vizsgálatot a pénz

ügyi bizottság
Beogradból jelentik: A pénzügyi 

bizottság tagjai csütörtökön délelőtt 
megtekintették a Beogradhoz közel 
fekvő csukaricai állami cukorgyárat.

• - - . -
és a Vármegyénél kezelt közpénze- Az..id>spánj hivatal, hivatkozva a 
két helyezzék el a Jelzálog Bankba Jelzálog Bank szabályzatának meg- 
Az átirat kínosan érintette a várme- felelő szakaszára, kérte a bank igaz
gyei hatóságokat^ mert a vármegyei gatóságát. hogy az árvák érdekében 
árvaszék maga több, mint húsz mii- tekintsen cl kívánságától. Ha a bank 
Jió dinárt kezel, illetve azt a várme- igazgatósága ragaszkodnék követe
gye különböző bankjainál nyolc szá- léséhez, a vármegye panasszal for- 
zalékra kamatoztatja. Az Állami . dúl az. államtanácshoz és attól kéri 
Jelzálog Bank csak öt százalék ka- az. árvák érdekeinek megvédését.

S zo m b o ri rrk a r r i e r j e
U a rg a  Im re  ucdt s zu b o tica i k ó r is ta  b e é rke ze tt a le g jo b b  

b u d a p e s ti sz ín é sze k  s o rú b a
- —  -- Budapestről jelentik: A Városi Szin- 2se/ színigazgató társulatánál mint kar-

A könyvekből és üzleti iratokból ház most bemutatott uj daljátékában egy dalos jutottam alkalmazásba. Szabadka- 
eddig ismeretlen, szombori származású. ! róISzomborba mentem vissza,aholZtrz/efc- 
volt szuboticai színész érkezett be a ncr igazgató társulatánál lettem kórista. 
budapesti lapok kritikái szerint a legel- A kommunizmus kitörésekor

megállapították, hogy a gyárnak az 
1924—25. évben harmincegy millió 
dinárt meghaladó deficitje volt. 
AAajsztorovics igazgató a bizottság 
kérdésére a deficit okául azt hozta 
fel, hogy a cukorrépa beszerzési ára 
rendkívül magas volt, továbbá, hogy 
a gyárnak semmiféle tartalék nem

.................... .............— ..... otthon,
sók sorába. Az Akácfavirág férfi fősze- ugyancsak Szomborban műkedvelői elő-I
repében lepett először a budapesti kö- . adásokat rendeztem. A kommunizmus 
zönség elé Varga Imre. a mindössze bukása után a kecskeméti színházhoz 
huszoRötcves fiatal színész és amikor í szerződtem, a'liol öt éven át játszottam, 
első dalát elénekelte, íelzugott a taps a az utolsó években már vezetőszerepeket.
nézőtéren és ez a taps minden újabb dal Sokat dolgoztam, sokat tanultam, sok... . • • - > . . . .állt rendelkezésére.

Kiterjedt a bizottság érdeklődése i eléneklése után egyre hatalmasabb mér- i sikerem is volt, de közben időm jutott 
arra is, hogy az állami és a magán- i tőkben növekedett, egész a felvonás be- , arra b. hogy Szolnokon jó eredménnyel 
kézben levő cukorgyárak miért ala- | iejezéséig, amikor a kritikusok és a kö- leérettségizzem. Egy évvel ezelőtt Hor- 
kitottak kartelt. Ezt az igazgató az- j zönség izgatottan és örömtől kigyulladt váth Kálmán színigazgatóhoz szerződ- 
zal indokolta, hogy az országban
tulprodukció volt cukorból és igy 
szükségessé vált a termelés és el
osztás kontingentálása. A cukorgyár 
sok nagykereskedőnek koncessziót 
adott kizárólagos nagyban való áru
sításra. Az igazgató szerint erre 
azért volt szükség, hogy csak hazai 
cukor kerüljön forgalomba. Megálta- j 
pitotta a bizottság, hogy a gyái 
igazgatóságának tagjai havonta két
ezernégyszáz dinár honoráriumot él
veznek, tekintet nélkül arra, hogy a 
vállalat aktív-e, vagy passzív.

A bizottság úgy találta, bogy a 
gyárnak fölös számmal vannak ttazt- 
viselői. A kiadások csökkentése cél

arccal cgymástél kérdezték, hogy ki ez tem Ruszinszikóba s ott Ungváron, Mun- 
az ember, ez a nagyon tehetséges fiatal ' kacson és Beregszászon játszottam. Már 
színész, aki csak most szerződött — 'nemcsak operettekben léptem fel, ha- 
Beregszászról Budapestre és máris a z t , nem operák töszerepciben is kiálltam a 
jósolja a kritika, hogy hamarosan be fog- közönség elé.
ja tölteni Rörnyey és Rózsa Lajos el
árvult helyét.

A Báesmegyei Napló budapesti mun-

— A tegnapi siker?. . .  Bevallom, szá
mítottam rá. El kellett idáig jutnom, 
hogy most már azután teljes erővel —, — - - — - - - — - £ — V |

katársa beszélgetett Varga Imrével, a k i! kezdhessek tanulni! Minden vágyam az.1 ••_A. 1 - . f I . I l i  < < .a következőket mondotta:
— Édesapám műbútorasztalos volt

Szomborban. ö  és édesanyám a saotn- 
boci Iparosotthonban állandóan reszt
vettek a műkedvelői előadásokon. Róluk 
ragadt rím a Mtapad szeretete. 1916-ban K frontra és é«, aki négy 

éptsknM-nak elvégzése után állami
iából elhatározták, hogy a következő dijnok lettem, apámnak a frontra való 
években a tisztviselők nagy részét fo- távozása meg&iüktfni Szomborból, 
kozaXosan elbocsákiák.

hogy éjt-napot egybevetve, minél töb
bet tamiljaik és minél tökéletesebbre csi
szoljam hangomat! Boldog vagyok-e? 
Erre csak holnap adhatok váJaszt. Mert 
ma este érkeznek a szüleim és ma este 
csak nekik logok játszani és áuekotoi «i 
szw**dr6l. fía ék b atogdtooénuk. 
lesz a

Ezeket mondotta a Szomborból indult 
és most már az első színészek közé be-

Jó- érkezett-ATar ga Imre.

rablógyilkos
clgp e lő k e li  csa ládból szárm azó tizenil- 
éves  f iú  S zék esfeh érvá r  mellett mej»

g y i/k ö lt egy mólnál segédet

Székesfehérvárról jelentik: Pét 
veszprénimegyei fürdőhelyet borzal
mas rablógyilkosság tartja izgalom
ban. A péti malom tulajdonosánál 
már régebben inaskodott tizenötéves 
unokaöccse, aki előkelő és gazdag 
család gyermeke. Miután a fin rossz 
magaviseletü volt, komoly munkára 
akarták szoktatni és ezért adták a 
malomba, ahol, hogy minél jobban 
munkára szoktassák, egy szobában 
aludt Rata Gyula molnársegéddel, 
akivel együtt kelt fel hajnalban.

Szerdán reggel feltűnt, hogy sem 
a segéd, sem a fiú nem hagyták el 
a szobát és ezért keresésére indul
tak. A szobában borzalmas látvány 
tárult a belépők elé. Az ágyon szel- 
roncsolt fejjel, holtan feküdt Báli 
Gyufa, nem messze a padlón egy 
véres balta hevert. A szobában min
den fel volt forgatva és azonnal meg 
lehetett állapítani, hogy rablógyil- 
kosság történt. A fiatal inasnak 
nyoma veszett.

Hosszas kutatás után a tizenöt- 
éves fiút megtalálták Bet község 
haíárálxm a nádasban. A hozzá inté
zett kérdésekre a fiú azt J e*el‘e' 
hogy nem tudja hogyan került oda, 
csak arra emlékszik, hogy arra eu* 
redt fel, hogy fázik és ekkor a R?” 
nagyobb meglepetésére a nadasoa 
találta magát. A fiút. aki elmebeteg
nek tetteti magát, még miélott 
csetidőrség letnrtézlathötta vöm 
hozzá tartozói baczálíitoíták a sz 
kesJtobérvári kórWz cl»u

OS Subotica.
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KISEBBSÉGI ÉLET

A szlovenszkói miulsztérium, mint 
megírtuk, nemrégiben rendeletet adott 
ki, melyben szeptember elsejétől kezd
ve eltiltotta a kisebbségi mez if el irato
kat. A mozituJtajdonosok, kéetiik a szlo
vák kultúrintézmények is, az dmult 
héten Pozsonyban értekezletet tartot
tak és küldöttséget menesztettek a 
pozsonyi minrsztérium illetékes refe
renséhez, akit felkértek, bogy a rende
letet vonja vissza. A referens helyt 
adott a kérésnek és meghosszabbította 
a régi provizórikus állapotot: két évig 
még szabad magyar mozifilmeket vetí
teni Szlovenszkóban.

*
A National Law Association tagja, J. 

Sandemann Allen, az angal alsóháziján 
Liverpool képviselője, a liverpooli ke
reskedelmi kanjaira elnöke Magyaror
szágon tanulmányozza a kisebbségek 
helyzetét. A kiváló angol politikus ed
digi tapasztalatairól így nyilatkozott:

— Meglátogattam több környékbeli 
sváb falut cs nagy érdeklődéssel. de 
még nagyobb meglepetéssel láttam, 
hogy ez a németajkú lakosság Buda
pest közelében mind a mai napig meg
tarthatta német nyelvét és szokásait, 
emellett azonban hü és ragaszkodó 
aflattvalója maradt Magyarországnak. 
Ez nem annak a magyar türelmetlen
ségnek következménye, amelyről Ang
liában annyit hallottam, hanem ennek 
ép az ellenkezőjéé: a nemzetiségeivel 
szemben való türelmes megértésé. A 
napokban felkeresem a magyarországi 
szerb anyanyelvű falvakat is, mert 
mindenről a saját szememmel akarok 
meggyőződni. Ami a Budapest környé
kén elterülő sváb falvakban rnég külön 
is meglepett, az a lakosság nagy jóléte 
és békés, munkás élete. Több paraszt
házban megfordultam itt feleségemmel, 
aki szintén jól beszél németük de sehol 
egyetlen panaszszót nem hallottam.

*
Az állampolgársági hivatal kolozsvári 

vezetőjét, a hírhedt Juga urat, aki va
gonszámra gyűjtötte a felehbezéseket, 
hivatali hanyagság és visszaélések mi
att a napokban felmentették állásától 
és helyébe Giuzdarin ügyvédet nevez
ték ki. Juga a felmentést nem vette tu
domásul és bár erre utasítást kapott 
nem adta át hivatalát utódjának, Ciuz- 
darin ügyvédnek. Az újonnan kinevezett 
referens kénytelen volt táviratilag 
jelenteni Bukarestbe, hogy Juga nem 
engedelmeskedik a minisztertanácsi ha
tározatnak, a hivatallát mai napig sem 
hagyta el és általában úgy viselkedik, 
mint hogyha a mimsztertanácsnuk nem 
volna kompetenciája arra, hogy öt ál
lásából elmozdítsa. A kolozsvári ma
gyarság érdeklődéssel várja, hogy a 
minisztertanács mikor szerez érvényt 
határozatának.

*
Egész Erdélyt érthető figyelemmel ki

séri azt a konfMktust, amely Spatar ud
varhelyi prefektus és a magyar párt 
udvarhelyi tagozata között támadt, a 
mely azt bizonyítja, hogy az államha
talom képviselői ezúttal sem találták cl 
azt a hangot és modort, amely a tiszta 
magyar vidékek békés lakosságának 
megérdemelt nyugalmát biztosítana. 
Spatar prefektus — miután taktikázá
sával a helyzetet súlyosan elmérgesi- 
tette —• legújabban békülékeny húrokat 
kezd pengetni. A magyar párt helyi 
végrehajtóbizottságának ülésén Vajda 
Ferenc elnök bejelentette Spatar pre
fektus béketárgyalási szándékát, a 
mely szerint az illojalitás miatt emelt 
vádért még Cantacuzino hercegnő ut
ján is hajlandó elégtételt adni a ma
gyarságnak. Több hozzászólás és beha
tó tanácskozás után úgy határozott a 
végrehajtóbizottság, hogy »miután a 
prefektus a párt augusztus 30-iki gyű
lésének határozata szerint az udvarhe
lyi magyar párt vezetőivel szemben 
nem ejtette el az illojalitás vádját, ér
demleges tárgyalásokat mindaddig nem 
vesz fel, amig ezeknek az uraknak is 
nem nyújt elégtételt. Különben is az el
nöki tanács a felmerült illoial tás és 
dinasztiaellcnesség vádjával már fog
lalkozott, a történtek megvizsgálását

határozta el, miért te a helyi végrehajtó- 
bizottság a már oszágossá vált kér
désben további lépést nem lát saiksé- 
gesnek«.

Általános felháborodást keltett Lúgo
son Petrovici temesvári tankerületi fő
igazgatónak egy ujaibb sérelmes rende
leté. A tankerületi főigazgató ebben a 
rendeletében a higosi római katlwiíkus 
felekezeti elemi iskolát, amelyben eddig 
fin- és leánynöverjdékek egyaránt ré
szesültek elemi iskolai oktatásban, eltil

a

A Fekete-tengeren aknára futott 
egy orosz szei nélyszáliitó hajó

A hajó hatvannyolc utasa a tengerbe fulladt
Konstantinápolyból jelentik: A Fe

kete tengeren, a bakui partvidéken 
borzalmas hajószerencsétlenség tör
tént, amely méreteiben felülmúlja 
az utóbbi idők hajókatasztrófáit. A 
Szergijew nevű orosz személyszállí
tó gőzös, amely Odesszából jött és 
Baku felé tartott, tiz mértföldnyire 
Baku előtt

aknára futott amely valószínű
leg még a világháború Idejéből 
maradt a tengerben. Óriási rob
banás rázkódtatta meg a leve
gőt, a hajó derékban kettétört 
és pillanatok alatt sülyedni kez

Zavargások törtek ki Triesztben 
és Udinében

A fascista-párt két árnya ata közt véres verekedések van
nak napirenden — Triesztben elrendelték a hadiállapotot
Beogradból jelentik: Fszakolasz- 

országból nagy tüntetések hire ér
kezik Beogradba. A legutóbbi jelen
tések szerint a Mussolini ellen el
követett merénylet óta Olaszország 
egyes városaiban napirenden vannak 
a zavargások.

Triesztben és Udinében komoly 
zavargások törtek ki, 

mett a két városban sok hive van 
Earinaccinek, akit Mussolini elcsa
pott a párt főtitkári hivatalától.

Triesztben a fasiszta párt két 
árnyalata között véres vereke

dések voltak.
amelyeknek csak a katonaság tudott 
véget vetni, miközben két embert 
megöltek.

A kormány Triesztben hadiálla
potot hirdetett ki és katonai

Szavazott a Nemzetek Szövetsége
Megvál sztották a Népszövetség nemállandő tanácsát

Géniből jelentik: , A Népszövet
ség közgyűlési termében — a refor
máció termében — ma volt a Nép
szövetség második nagy gyűlése, a 
melynek napirendjén a tanács nem- 

I állandó tagjainak megválasztása 
szerepelt. Addig, míg a Népszövet
ség eljutott a választásig, a kulisz- 
szák mögött és a nyilvánosság előtt 
rengeteg vita folyt és többször fe
nyegetett az a veszedelem, hogy az 
egész Népszövetség felborul.

A mai közgyűlésen az ellentétek 
már elsimultak s mikor Nincsics el
nök megnyitotta a közgyűlést, úgy 
a terem, mint a karzatok zsúfolva 
voltak. Bár a szavazás maga egy
hangú, unalmas aktus, nagy volt az 
érdeklődés és a terem képe a nagy 
gyűlések külsőségeit mutatta. A köz
gyűlést Nincsics elnök nyitotta meg, 
aki Scialoja márkit és Ishy , grófot 
kérte fel a szavazatok megszámlálá
sára. Mindketten felmentek az elnöki 
emelvényre és az urna mellett he
lyezkedtek el. Mögöttük Sir Erik 
Drumont, a Népszövetség főtitkára 
és egy irodaigazgató foglal helyet, 
hogy a szavazás rendjére ügyelje
nek.

A szavazás névsorolvasással kez

totta a fbmővendékek beiratásától és 
az intézet tanítását kizároteg leány nö
vendékekre korlátozta. A rendelet 
azért sújtja érzékenyen a logosiaáaat, 
mert a város előkelőbb kisebbségi tár
sadalmi osztályának gyermekei eddig 
felekezeti különbség nélkül a Notre Da
me iskolanővérek vezetése alatt álló 
kivált Iskolába járatták gyermekeiket, 
akik közül most Pettwici rendelete a 
fiunövendékeket más kisebbségi tanin
tézet hijján, az állami iskolákba kény
szeríti.

dett
A bakui kikötőből több hajó azon

nal a felrobbant orosz gőzös segít
ségére sietett, a segélyhajók azon
ban már későn érkeztek, mert az 
orosz gőzös utasaival és legénysé
gével együtt pillanatok alatt elsü- 
lyedt.

A hajó százhúsz utasa közül 
csak ötvenkettőt tudtak meg
menteni, míg hatvannyolc áldo

zat a tengerben lelte halálát.
Szigorú vizsgálat indult meg a sze
rencsétlenség okának megállapítá
sára.

cenzúra lépett életbe a város 
minden táviró- és telefonhivata

lában.
A livornoi francia konzulátus ab

lakainak beverése után
újabb tüntetést rendeztek a fa
siszták a trieszti francia konzu

látus ellen.
Bár Trieszt a nemzetközi telefon- 
forgalomba újból bekapcsolódott, 
nem lehet tudni, hogy a városban 
milyen a helyzet, mert a legszigo
rúbb cenzúra működik. Az első táv
irat, amely Triesztből Beogradba 
érkezett, csak annyit mond, hogy a 
városban minden csendes, azonban 
hogy a fasiszta zavargásokat sike- 
riilt-e már teljesen elfojtani, az nem 
tűnik ki a szigorúan cenzúrázott je
lentésekből.

dődött. Az államok neveit olvasták 
fel alfabetikus rendben. Először Af
rika, azután Albánia delegátusa sza
vazott s harmadik szavazó volt 
Stresernann, aki Németország dele
gátusaként szavazott le, Stresernann 
mosolyogva ment fel az emelvényre 
és a szavazólapot, amelyet előre 
összehajtogatott , nevetve dobta az 
urnába. A szavazás tizenöt percig 
tartott, azután kezdődött a szavaza
tok összeszámolása. Negyvenkilenc 
állam szavazott, mindegyik kilenc 
szavazólappal, tehát 441 szavaza
tot kellett összeszámolni. Az első 
szavazás eredménye a következő 
volt: A leadott negyvenkilenc sza
vazatból Columbia 46, Lengyelor
szág 45, Chile 43, San Salvador, 
Helgáim és Románia egyenkint 45, 
Hollandia 37 és Kína 29 szavazatot 
kaptak. Ez a nyolc állam az első 
szavazáson abszolút többséggel be
került a Népszövetség nemdllandó 
tanácsába. Az újabb két szavazás 
eredménye az lett, hogy a kilencedik 
nemállandó tagsági helyet Csehszlo
vákia kapta meg.

Ezután arra szavaztak, hogy me
lyik állam kapjon három évre ta
nácstagságot. A szavazás eredmé

nye: Lengyelország 44, Chile 45, 
Románia 30 szavazatot kapott. Ez a 
három állam tehát három évre nyert 
tanéestegsági helyet a Nemzetek 
Szövetségében. Delegátusainak man
dátuma 1929-ben jár le, ha a Nép- 
szövetség közgyűlése kétharmad 
többséggel meg nem hosszabbitja a 
mandátumukat. A következő szava
zásnál Columbia, Hollandia 47, Kína 
37 szavazatot kapott, tehát két évig, 
1928-ig vesz részt a tanácsban. Egy 
évre kapott tanácstagsági mandátu
mot Belgium, Csehszlovákia és San 
Salvador.

Még egy szavazás volt. Lengyel- 
országnak egyszeri szavazással 
megítélték az ujraválaszthatóságot.

Briand francia külügyminiszter 
pénteken és valószínűleg szombaton 
is Genfben marad. Briand Strese- 
mannal tárgyal és bevárja a Genfbe 
visszaérkező Grandi olasz államtit
kárt. akivel tanácskozni fog. a Mus
solini elleni merénylet miatt támadt 
franciaellenes olasz politikáról, to
vábbá a tuniszi és tangeri kérdésről. 
Briand genfi tárgyalásai alatt szóba- 
kerül Ausztriának Németországhoz 
való csatlakozása is.

Benes négy lakása
és Ferenc József szakácsa
A csehszlovák, külügyminiszter

„adőv állomása" — Genfből
Prágából jelentik: A nemzeti de

mokraták és klerikálisok harca Be
nes ellen egészen személyi térre 
ment át. Ezeknek a pártoknak a lap
jai legutóbb azzal vádolták Benest, 
hogy nem egyenes utón nagy va
gyont szerzett.

Benes most Géniből válaszol 
ezekre a vádakra és azt mondja, 
hogy nagyon sajnálja, hogy ilyen 
emberekkel és ilyen vezetőkkel kell 
szemben állania, majd olyan részle
tességgel teszi meg vagyonbevallá- 
sát, hogy minden adóhivatali főnők 
szívből örülne, ha mindenkitől ilyen 
adóbevallást kapna. Azt mondja Be
nes, hogy 1924-ig vagyona valami
vel több volt egy millió cseh koro
nánál. Ennek a vagyonnak legu?- 
gyobb része a háború előtti időkből 
és feleségének örökségéből szárma
zott. 1925-ben villát vett, amelyre 
több mint egy félmillió cseh koronát 
fizetett le készpénzben. 900.000 ko
ronával még tartozik, de ez az ösz- 
szeg részben értékpapírokkal fedez
ve van. Á képviselői fizetését párt
jának adományozta.

ö  és felesége éveken keresztül 
nagy összegeket áldoztak jótékony 
célra. Abból az összegből, amelyet 
nemzeti adományként Masaryk-nak 
rendelkezésére bocsátott, az elnök 
neki kétmillió csehkoronát adott. Eb
ből a két millióból mintegy félmilliót 
fizetett el illetékekre, a többihez 
hozzá sem nyúlt.

Prágai jelentés szerint Karlik dr. 
lapja, a Lech folytatja a Benes elleni 
támadásokat. A lap érdekes leleple
zéseket közöl Benes életmódjáról és 
határtalan fényűzéséről. A cikk sze
rint Benesnek a Hradzsinban hivata
los lakása van, amit az állam tart 
fenn. Egyetlen más miniszternek 
sincsen ilyen lakása, amelyet az ál
lam rendezett volna be és tartott 
volna fenn. Benes másik lakása Bu- 
benecsen van, olyan fényűzéssel be
rendezve, hogy a háború előtt 
egyetlen arisztokratának, vagy egy 
Rotsehilának sem volt ehhez hasoivó 
pompás főúri lakása. Ezenkívül a 
kloskovici császári kastélyt is igény
be veszi Benes és Cserny palotáját 
is berendezik számára.

A prágai lap leleplező cikke továb
bi részében azt ir.ia, hogy Benesnek 
valamennyi lakásában külön szolga- 
személyzet áll rendelkezésére. Sza
kácsa annak idején a Burg főszakd 
esa volt és Eerene József részr‘ 
főzött. Benes lakályai valamennyi, 
olyanok, akik valamikor az osztr. 
császárt öltöztették. Senki sem ké: 
dezi — írja végül a lap — hogy Be 
nes külügyminiszter honnan vés : 
ehhez a fényűző életmódhoz a szük
séges pénzt
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vert gyilkost, aki fiatal jámbor külsejű 
pápaszemes enibeT. Mosolyogva kö- 
szönget a hallgatóság soraiban ülő 
fajvédő ismerőseinek.

Az elnök intézkedéseire felolvassák 
a vádiratot, amely gyilkossággal, rab
lással, csalásai és karnis tanuzdsra 
való felbujlással vádolja Schrödert. 
Az elnök kérdéseire azután a vádlott 
alig hallható hangon akadozva mondja 
be személyi adatait. Az elnök ezután 

nek, amelynek tárgyalását csiitörtö- j ícképen azt igyekszik tisztázni, hogy mi
lyen körülmények közt gyilkolta meg 
a vádlott 1925 februárjában állítólag 
gondatlanságból édesanyját.

Schröder az elnök kérdésére al

A fajvédő gyilkos 
bírái előtt

A m agdeburgi törvényszék meg* 
kezdte Schröder bünpörének  

tárgyalását
Aligha volt még bílnpör, amelynek 

olyan izgalma*; politikai háttere van, 
mint annak a rablógyilkossági pör-

kon kezdte meg a magdeburgi tör
vényszék.

Ez év nyarán eltűnt Helling pénz
beszedő, Haas dusgazdag magdeburgi 
gyárosnak, az ottani republikánus-párt 
elnökének pénzbeszedöje. A magdebur
gi törvényszék bírái császárhiiek s 
haragusznak a republikánusokra. Ez a 
bíróság mentette fői Ebert elnök rá
galmazóját s okozta ezzel a német 
köztársaság első elnökének halálát. 
’ d .nősen erősen konzervatv érzelmű 
Füliltr, a magdeburgi
vizsgálóbírája, aki
ügyében a nyomozást azzal kezdi, 
hogy letartóztatja Haas gyárost, akit 
azzal vádol, hogy megölette Hell'nget, 
mert szabadulni akart tőle, nehogy le

Jómultkoriban hire ment, hogy Szent
törvényszék ■ péterváron öngyilkos lett Jesszenin 

Helling o’.tünóse ■ Szergiusz. kit a mai oroszok »az utolsó 
orosz költöznek neveznek. Talán azért, 
mert tragikus átmeneti alakja volt a 
cári uralomnak és a forradalomnak s 
millió meg millió ember kétségbecsésé- 

lcplezze adópanamáit. A vádat akkor is nek adott hangot. Annakidején, aimkor
fentartja, amikor Berlinből detektívek 
érkeznek, akik megtalálják Helling 
holttestét Schröder-nek, a magdeburgi 
fajvédők egyik veeztöjénck pincéjében s 
megáhap tják, bogy a meggyilkolt pénz- 
beszedőtől elrabolt csekfüzettel Schrö
der vett föl pénzt. A vizsgálóbíró nem 
engedte meg, hogy a detektívek részt
vegvenek a nyomozásban s Haast tovább 
is fogságban tartotta. Az igazi gyilkost "  “ yclcn' r?fi *<!rul' ,fo
csak akkor lehetett letartóztatni, mi
kor a vizsgálóbíró szabadságra ment.

Ilyen előzmények után csütörtökön 
kezdődött meg Magdeburgban Schrö- 
der bünpörének tárgyalása, amelyet 
mint onnan jelentik, izgalmas érdek
lődés előzött meg.A tárgyalótermet 
valósággal megostromolták s bár csak 
jeggyel lehet bejutni a terembe, a pa
dokban és a padok közt háromszor 
annyian szoronganak, mint amennyi 
hely van. A magdeburgi ismert fajvé
dők valamennyien a hallgatóság sorai
ban ülnek.

Az elnök előtti asztalon ott vannak 
a bűnjelek. A meggyilkolt Helling ko
ponyája, amelyen meglátszik a revol
vergolyó helye, továbá Helling véres 
sáros ruhája.

Szuronvos örök kisérik be a vasra-

N A P R Ó L - N A P R A
B3S

Ar „utolsó orosz kö'tö"

ízidóra Duncan iránt gyűlt oithatatlan 
szerelemre s Parisba is utánament a
világhírű táncosnőnek, sokat írtak róla szíjával. Csak több nap múlva akadtak
a világ lapjai. A szerencsétlen Jesszenin 
Szergiuszról most érdekes adatokat ol
vasunk az egyik külföldi újságban. E 
szerint lS95-ben született parasztszülők
től s zárdában nevelkedett a lcgrniszti- 
kusabb levegőben, majd a szentpétervá-

korában, 1916-ban, olyan hírneve volt 
már. bogy II. Miklós cár felesége, Alek- 
szandra cárné maga elé hivatta s meg
kérte, szavalja el néhány költeményét. 
A cárné el volt ragadtatva, de megje
gyezte, hogy valamennyi verse nagyon 
szomorú.

A fiatal költő igy felelt erre a meg
jegyzésre:

— Felség, Oroszország is szomorú . . .
Gyűlölte a várost s mégsem tudott 

falun élni. A cári uralom börtönbe ve
tette, mert költeményeit a cárhoz cí
mezte, a bolsevikok pedig megvetették, 
mert az utolsó orosz költő többször 
nyíltan foglalt állást a kommunista párt- 
abszolutizmus ebien. A bolsevikok szemé
ben még más bűne is volt: hogy meg
énekelte a kommunista pusztítás min
den rémületét. Szörnyű képekben irta 
le a fölperzselt falvakat, a gazdátlan

mondja, hogy a végzetes napon meny
asszonyával és egy barátjával láto
gatóban volt édesanyjánál. Barátja re
volverével babrált, de látta, hogy 
nem tudja azt kezelni és ezért meg 
akarta mutatni neki, hogy hogyan kell 
a revolverrel bánni. Közben a revolver 
véletlenül elsült és anyját találta, aki 
másnap a kórházban meghalt.

Ezután arra tértek át, hogy Schrö
der az apját is meggyilkolta s csak 
később kezdték HelUng meggyilkolásá
nak tisztázását.

A magdeburgi fajvédő gyilkos bün- 
pörének tárgyalása legalább két na
pot fog igénybe venni.

lakóházakat, a halott tanyákat. Mikor 
a bolsevisták uralma megszilárdult, fa
lujába tért vissza, de ott sem talált nyu
galmat. Pétervárra utazott hát s az 
egyik szálló nyomorúságos szobájában 
húzódott meg. Utolsó versét, mivel nem 
volt pénze tintára, saját vérével irta egy 
barátjának:

»Ég veled, barátom! Ebben a világban 
nem uj dolog meghalni, de élni sem uj 
dolog...«

Aztán felakasztotta magát a bőröndje

a holttestére: lengő szőke haját akkor 
már belepte a pókháló meg a por.

Terjed a füzöviselet a férfiak, 
között

Parisban most tartották meg a füző- 
készitők évi rendes közgyűlésüket. Az 
elnök örömmel állapította meg megnyi- 
tóbeszédében, bogy a füzőipar ismét fel
lendül. Az elnök statisztikai adatokkal 
igazolta, miképpen zsugorodott össze 
évről-évre a füzőipar.

— A háború után azonban — folytat
ta elénk hangon — majdnem villámszerű 
gyorsasággal változás állott be. Hang
súlyoznom kell. nem a nők karolták fel 
a fűzőt. A férfiak azok, akik felismerték 
a fűző szükséges voltát.

Elmondotta az elnök, hogy évről-évre 
mind több férfi hódol a f-iiződivatnak. 
Különösen az elhízásra hajló férfiak 
azok, akik fűzőt viselnek.

— Sokkal inkább fellendülne üzletünk 
— úgymond — ha a férfiak nem volná
nak oly szemérmetesek. Az utszéli köz
felfogás természetesnek találta, bogy a 
nő fűzőt öltött magára, de gúnyosan

mosolyog azon a férfin, aki befordul egy 
füzőiizletbe. Ha ez nem volna igy, leg. 
alább tizszer annyi férfi viselne fűzőt. 
Erős a meggyőződésem azonban, hogy 
a közfelfogás lassanként megváltozik s 
természetesnek fogja találni, ha a férfi 
fűző segítségével teszi tetszetőssé ter
metét.

Részletes adatokat sorolt fel arról, 
hogy milyen szégyenlősek a férfiak. 
Ha egy férfi bejön a füzőüzJetbe, nem 
mondja meg nyíltan, hogy kérek egy 
fűzőt.. Irulva-piirulva s szemet lesütve 
áll az elárusitónő elé s rendszerint 
azzal kezdi, hogy az orvos a mája 
vagy a üépe rendellenességét állapí
totta meg.

— Azt ajánlotta tehát az orvosom 
— folytatja a férfi még mindig pirulva 
és dadogva — hogy valamivel támasz- 
szám alá ezt a testrészemet. Azt gon
doltam tehát, hogy egy fűző . . .

Az elnök azzal fejezte be megnyitó
ját, hogy reméli, hogy a legközelebbi 
közgyűlésen már a férfiak szeitiérem- 
csökikenésérőd számolhat be.

Francia hajóskapitány  
az angorai b íróság előtt
M egoldást nyert a hajó le fo g la lá sa  

m iatt f e n y e g e t i  törők-francia  
konflik tus

Angorából jelentik: Az angorai 
büntetőbíróság csütörtökön hirdette 
ki ítéletét a Lotos nevű francia hajó 
parancsnokának az ügyében. A Lo
tos hajó tudvalevőleg összeütközött 
egy török hajóval és ezért a hajó 
kapitányát a török hatóságok letar
tóztatták, a hajót pedig lefoglalták, 
ami ellen a francia kormány tiltako
zását fejezte ki és már diplomáciai 
konfliktus fenyegetett a Lotos miatt 
Törökország és Franciaország kö
zött.

Az angorai bíróság de Monze 
francia hajóskapitányt és Hasszán 
kapitányt, a török hajó parancsno
kát egy-egy évi fogházra ítélte, do 
az enyhítő körülmények figyelembe
vételével de Monze büntetését 
nyolcvan napi. Hasszánét pedig 
négy havi fogházra szállította le. A 
két hajóskapitány ötszáz-ötszáz font 
kártérítést tartozik fizetni.

A francia hajóskapitányt az ítélet 
jogerőre emelkedéséig szabadlábra 
helyezték.

Alakok
Pincér

I r ta : K osztolányi D ezső

(Réz-sárga alkony aton egy kőruti 
kávéház lármás csendélete, tükrökkel, 
hamis csillárokkal, gipsz-rózsákkal és 
emberi éjekkel! Langyosat, föllel! Hor
dárt, a jobbsarokba! Szűrve, nélkül! Te
lefon, telefon! Jövök már! Itt az asz
pirin! Öngyilkosjelöltck málnaszörpöt 
szopnak! Szatmaszálat! Az utolsó szal
maszálat! Gyorsan, mert betegnek lesz! 
Kutyanyelvet az íróknak! Irodalmi föl- 
vágottat! Bs egy ötletet, egy ötletet. A 
pincér, akit régen ismerek, mint min
dért pincért, szintén ismer engem, mint 
mindenkit, kit egyetlenegyszer látott! 
Kapkodva beszélgetünk, amint elszalad 
asztalom mellett! Öt perces és félórás 
szünetekkel!)

— Tízéves korában azonban mi akart 
lenni, Dezső?

— Pap. (Elrohan. Ezen én öt percig 
merengek, kidülledt szemmel, míg ka- 
nalazgatom az aludtcjemet. Át kiabálok 
hozzá.) Miért?

— A bencésekhez jártam.
— Aztán?
— Aztán egy vendéglős, aki velünk 

szemben lakott Kőszegen, a Főtéren, azt 
mondta apámnak, hogy majd odavesz 
maga mellé, vendéglőst csinál belőlem.

— Hány éves?
— ötvenkilenc. (A löpincér oda

szól: ^Micsoda ötvenkilenc?* és szá
molni akar)

— Hány éve van a szakmánál?
— Negyvenhat. (A főpincér — szá

mot hallván — ismét csak ranktekint)

— Hrx! szolgált?
— Abbázia, Germánia, Francais, 

Newyork, Pailermo, Miramare, Japán.
— Medd'jg van munkában?
— Napi tizenegy óra.
— Mennyit járhat, kilométerekben?
—• Könnyű kiszámítani. Egy óra alatt

sétálva megtehetünk öt kilométert.
— Szóval ötvenöt kilométer na

ponta?
— De én futok is,
— Sokszor körüljárhatta volna a 

világot.
— Fő, hogy a lábunkat ápoljuk. Min

den reggel a gőzbe megyek, k'vágatom 
a tyúkszemeimet, a bőrkeményedései- 
met, mint minden pincér, mielőtt az üzlet
be jön. Azért nem panaszkodom. Szép 
mesterség. érdekes. Azok a szaktár
saim, akik a konjunktúra idején keres
kedőknek csaptak fel, már szeretnének 
visszajönni.

— Kik a hires pincérek?
— Király Pál. n marathoni sikfutó 

Grünwald Ödön, a festő, az Abbáziá
ból. a Braun testvérek, aztán van itt 
nekünk is egy fiatal rajzolónk, aki min
den vendéget lekap.

— Sok hires emberrel találkozott?
— Ferenc Józsefet is kiszolgáltam 

Sopronban, az állomáson, egy hadgya
korlaton. Leült az öreg, a szárnysegéd
jével és maga rendelt.

— Magyarul?
— Ugyan kérem. »/rh bitté um cin 

Glas Cognac.* I ercbenfeldi dialektus
ban. Meg tta, egy szót se szólt, se a 
szárnysegédjéhez se hozzám, aztán át- 
nyujtatott tíz forintot. Ady Endre is 
volt a vendégem. Az bort ivott.

— Ki voilt a ieggavaiiérosabb?
— Egy prelátus, aki Uugváron mu

latott, 1911-ben. Nem tudom, mi ütött 
hozzá, de az folyton tömött a pénzzel. 
Ha megkérdezte, hogy hány óra, fiam, 
vagy hol a telefon, fiam, vagy hogy 
hányadika van, fiam, minden alkalom
mal átnyújtott egy tíz koronás aranyat. 
Egy éjszaka százhatvan koronát ke
restem rajta, aranyban. Áldott, bohém 
ember volt.

— Maga nem az?
— Van eszembe. Csak a családomnak 

élek. Itt a fiam arcképe a menyasszo
nyával. (Büszkén és gyönyörködve mu
tatja). Se kártya, se lóverseny.

— Hány nyelvet beszél?
— Német, olasz, orosz, szerb és cseh.
— Hol tanulta?
— Az ezrednél. De minden pesti pin

cér tud legalább három nyelvet. Nekem 
a háborúban jó sorom volt. Két évig 
tisztiszakácskodtam Boszniában. Aztán 
följelentettek, ki akartak küldeni a front
ra. El is mentem Oroszországba, de az 
ezredem csakhamar visszasürgönyö- 
zött. Egy év múlva Olaszországba me
nesztettek. De onnan is visszasürgönyö- 
zött az ezredem. Tetszik tudni: a gyo
mor. Nagy ur az. Jól főztem.

— Ismeri a vendégeit, akik itt ül
nek?

— Elég rájuk nézni, tudom, mi a pe- 
digrcc-jüb, mi van a fejükben meg a zse
bükben.

— Mutasson néhányat.
— Hát például ott a sarokban az az 

ur. aki most iegeskávét eszik. Ez min
den áldott , bejön ide. Először is ren
del két óriási kovászos uborkát, aztán 
tejbe-darát, aztán jeges-kávét, aztán 
dinnyét, aztán feketét, aztán bécsi sze
letet. Pardon, megint biv. (Odaszalad).

— Az istenért, mit rendelt megint?

— Főtt kukoricát.
— Micsoda a foglalkozása?
— Orvos.
— Talán gyomor-specialista?
— Nőgyógyász.
— Az más. Akkor értem.
— Amott pedig ül egy öregur. Ez a 

potyázó vendég. Barnakávét kért, hab
bal, lenyalta róla a habot, aztán panasz
kodott, hogy nincs rajta elég hab. Hoz
tam neki. Erre nagyon barnának találta 
a kávét és tejet kért. ».Javitó« tejet. 
Máskor megfordítva csinálja. Világos 
kávét rendel és »javitó« feketét kér.

— Bliccelnek?
— Ó kérem a »bliccelö« vendég ár

tatlan. Megeszik hat zsömlyét és csak 
kettőt mond he. De ezt ismerjük. Ol
vasva kerül eléje a sütemény. És nem is 
haragszik, ha csakugyan hat zsömlyét 
számítunk. Nem rosszból teszi, csak 
nincs szive bevallani. Mit mondjak még? 
Az »ellépö« vendég lassan indul. Kellő 
hangsúllyal, igen hangosan kell kö
szönni neki. »Jó napot kívánok, igazga
tó ur, alázatos szolgája, szerkesztő ur«. 
Mosolyogva eszmélnek föl, hogy még 
nem is fizettek. Mindig akad »száraz« 
vendég is, aki besurran, azt mondja, 
hogy majd később, a kályha mellett la
pul meg és villámgyorsan elolvassa az 
összes újságokat. A »szélhámos« ven
dég külön lapra tartozik. Múlt héten is 
járt itt ilyen. Alaposan hevacsorázott, a 
székét az asztalhoz támasztotta, azzal, 
hogy mingyárt jön. Még a szemüvegét is 
Kihagyta. Sohase jött érte.

— Idegenek?
— Egy japáni, kinai, török, néger. De 

fehér holló. Többnyire osztrákok. Oly
kor egy angol, egy amerikai. A külföl
diek legeli szór tanulják meg ezt a ma-
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Dráma a lepedőn
avagy

• '7 ■ zennél* re féltékenység
A féltékeny férj csak hadonászott ké

mikusán a lepedőn, ahol felesége hűt
lenségének nyomait kereste. Az volt a 
t■ngikomikuma ennek a férjnek, hogy 
tudta egész bizonyosan, hogy megcsal
ja a felesége és néha már csak egy mé
ter választotta el attól, hogy tetten ér
je öt, amikor fordul: a film s egy olyan 
jelenet következett, melyben ő nem sze
repelt, csak a felesége a szeretőjével. 
Egyszer azonban a film véletlenül fel
jebb tolódott (az az iigvétlen gépész nem 
jói illesztette be) s ekkor a férj egy szo
lja csücskét pill mtoita meg s egy parti
kig sarkát, melyben egy pici cipő mellett 
ismereten férfi vaskos amerikai cipőjét 
v hc telte'ezni. k i  re a szerencsétlen 
c :be' oda zaiadt a kép széléhez és em
berfeletti erővel akarta azt felhúzni, hogy 
a nő többi részét is láthassa, de c pilla
natban egy vaskos kéz nyúlt ki (a gé
pész 1 <e) és a tarkójánál fogva visz- 
szanyomta öt a másik képre.

Néme'ykor rénr s víziói voltak: lelki 
szemsugarai\ a! s "te látni vélte, amint 
a felesége száz tm térrel előbb más kar
jaiban fekszik.

— Oh. én szerencséden felszarvazott 
férj — gondolta --- csak hagyom ma
gam itt az orromnál fogva vetíteni és 
meg csak meg sem mukkanhatok a mo
ziipar bosszantó fejletlensége miatt! És 
hogy becsap engem itt mindenki! Igen! 
— panaszkodott magának — itt minden
ki annak a gaz csábító Rodolfónatk a le- 
pénzcltje. Jól tudom, hogy ha ö jön, az 
a nyavalyás gépész g/orsabban csavar 
cl engem a kávéházba. Ha pedig ottho
nomban csal meg a feleségemmel, akkor 
csigalassúsággal indulok baza a gaz gé
pész jóvoltából, hogy az alatt a csábitó 
elillanhasson.

— Véget vetek a komédiának! — ha
tározta el, miután kétezer méteren ke
resztül marcangolta szivét a féltékcnv-

licsi-uton lévő emeletes Mácskovies- tűst hajszának mondják s azt állit- 
féle házat, ahol kötszergyárat rcn -; iák. hogy Petres szeretett ugyan

SÍK -  m e sö lö •, bestiát, ha amviba 1,^ . PX'Olbj.VSl soha kártyázni, de iwibK korrekten .jut,
rül is — fí'-n p-'ip-íe' - k vti f.o nen? foglalkozott s ak’K ismerik, sz-it s ezt volt kartyapartncrcmek 
emelte az asztalon levő kést és felesén nyilatkoznak, hogy a konnnn-1 százai bizonyítják.
felé szúrt. F p:’Pn;Ohnn érezte, hogy 
megmered a ' ,,-ja s abban a helyzetben 
íögzitődik meg: a kés a feleségét nem 
sebezte meg, hanem a filmet szakította 
szét.

Hirte'en világosság gyűlt fejében: 
BB»a v.ttot .nTOK-v; ssr.-tr ■■ -w: • TSHstsfasiiKiaamixx̂ M̂
gyár szót: ■ kösz.önöm«.

— Kártyáznak a vendégek?
— Akarnának, de nincs pénz. Múltkor 

két ur leül a kártyaszobában. Az. egyiik 
leolvastat a fizetővel százezer koronát. 
Majd a játék után fizet. Aztán a másik 
is. Egy vasuk sem volt. Ezért a kétszáz
ezerért folyt a harc. Az. aki elnyerte, 
megadta a százat a fizetőnek, a másik 
Adós maradt. Így inuknak a pestiek.

— kcga'ább viccelnek?
— A vicces vendég is kihalt. Azelőtt 

azonban nekünk is viccelnünk kellett, 
meri megkívánták. Egy pohár vizet, de
nedve1 - \ ven rrj.or (
ijedten mutatott iá. hogy a v'z össze- a kínai forradalmárok.
folyt. És atyámnak, vezéremnek, elnö- 
kömnek nevezett. Ma megint pincér let- j 
b'oi. Megkomolyodott, clsavanyodott a | 
v'l 'g.

(Micsoda sokoldalúság, át'rkintés. für
geség a mozgásban és fölfogásban és 
micsoda emberismeret. Hé',y regényíró 
van, ak! dtdgozószob'íjfíhau L lé' vire rém 
ismeri az emberek1' és hány világkörüli 
utazó, ki negyedennyit se látott a világ
hét. A pincér, noha egy helyben topog 
egész életében, nem hiába koptatja hi
bát és cipőjét, messzire eljut mindig 
uj(ibh és újabb megismeréshez. Látja, 
hogy Öregszenek meg a fiatal vendégek, 
hogy hullik ki foguk és haluk, hogy bo- 
rondlórinak össze a párok egy üveg pezs
gőnél és hogy válnak szét. hogy jönnek larnpolgár letartóztatása is. 
létre a házasságok és hogy tárgyal a 
férj egy borús reggelen az ügyvédjével 
a válásról, sötét kávét rendelve minden 
nélkül. Igazi bölcselő a pincér. EmeÜett 
csodálatosan gyors. Most már tudom, 
mfért visel frakkot és mért jár örökké 
ily ünnepien. A frakk szárnyán röpül, 
mint a fecske és az élet ünnepeihez se
gédkezik, bort hozva a mámornak s a 
csömörnek szódabikarbónát.)

azonnal el kell válnia tőle, de hiába ha
tározta el, mert az operatőr újra össze
ragasztotta őket s igy tovább folyt a 
szomorú (komédia. Még azután is sokat 
fürkészett a bestia után és hűtlenségéről 
több részben bizonyítékokat szerzett. 
Egyszer, amikor egy tekercsen simult 
hozzá a hűtlen, igy kiáltott neki:

— Vigyázz! Átlátok rajtad! A cel
luloidon keresztül belelátok a szivedve. 
Mondd, ikl csavarta el a fejedet?

— Akarod tudni? Az operatőr kurbliz- 
ta el a fejemet felelte pajkosan a nő.

A következő napokban a férj egy ma
gándetektív utján megtudta, hogy a fe
lesége a szemközti moziba jár a szere
tőjével. ludniillik a két moziban ugyan
azt játszották. Pendliztek — mozinyel
ven szólva - az egyes részeket kicse
rélték. A szerencsétlen férj könnyei vé

Letartóztattak Beográdban 
egy szuboticai gyárost

Kommunistiryanirmak tartják és hrmhkártyázás miatt 
Ítélték el

Bcogradból jelentik: A beogradi 
rendőrség- a belügyminisztérium ál
lamvédelmi osztályának rendeletére 
Beográdban letartóztatta Petres An
tid szuboticai gyárost, akit az állam
védelmi osztály kommunista iizcl-
tnckkcl vádol. kommunizmus vád- í kifolyólag néhány nap előtt nyilvá- 
ja miatt az államvédelmi osztály nos botrányt is okozott, mert inzul- 
folytatja Petres ellen a vizsgálatot, í tűit két szuboticai polgárt, akiket 
aki ellen a beogradi városi rendőr-! azzal vád-, It. hogy ők terjesztik róla, 
ség is eljárást indított azon a címen, i hogy korrigálja a szerencséjét. A 
hogy hamis kártyajátékban vett j nyilvános inzultálás után Petres No- 
részt s k/Ás Pélte ezen a címen kar- , viszadra. majd onnan Beogradba 
mine napi elzárásra. Amig a szabad-1 utazott. Beográdban néhány nap 
ságvesztési büntetését üli, folyik el- előtt letartóztattak cgv Perec Antal
lene a politikai bűncselekmény miatt 
is az eljárás.

Petres néhány év előtt jött Szu- 
boticára. Itt mindenki jómódú em
bernek ismerte. Megvásárolta a Pa-

jTTflfc nn r Twi

é s  u i a b b  k a r c o l t
<3/

o a n
B o m b a m e r é n y l e t e t  k ö v e t t e k  e l  a  s a n g l ia i i  í a p f m  
k o n x w lá in s  e l l e n  — K in a i  k a t o n á k  m e g tá m a d já k ,  
a z  E g y e s ü l t - Á l la m o k  d i p l o m á é u l  m e g b í z o t t j á t  
K a n to m  c s a p a t o k  á g y á v a l  t ü z e l t e k  e g y  f r a n c i a  

g ő z ö s r e

A z  a n g o l  h a j ó h a d  l ö v e t o i  a k a r j a  a a  e g y i k  
R im ái k i k ö t ő t

Londonból jelentik: Kínából újabb 
súlyos komplikációkról szóló jelen
tések érkeznek Londonba. Szerdán 

tettük.! két súlyos merényletet követtek el

A sanghali japán konzulátus el
len koreai anarchi'ták bomba- 
merényletet követtek el. A rob
banás következtében Rikaesa- 
haruki japán konzul mec-etxs- 

slilt
A bomba robbanás következtében a 
konzulátus épületének homlokzata 
ledőlt és egy kínai kulit maga alá 
temetett.

Arin városban a kínai katonák 
megtámad Lik az Egyesült-Ál
lamok diplomáciai megbizottják 

Az ügyvivő a támadók szigorú meg
büntetését követeli.

Óriási izgalmat kelt egy német ál-

lelarióztattak^egv^ német keres- _ ........„ ti. un

: 7 e t S Í a t l l ía,Sh°o,Aá,aatáSbzö- A - '  HUns
mc ge gye zest 1 e t rehoz n i,

az angol hajóhad lövetni fogja 
Vanschien kikötőiét és városát.

vetséges kinai csapatok parancsnok
sága azzal gyanusitia, hogy a kan
tom csapatok részére kémkedett.

A kanton! csapatok tovább , ami a kinai-angol konfliktust vészé- Dölner nagyon nyugtalanul alszik, 
folytatják oífenzivajukat és 1 delinesen elniérgesiteuc. 1 A tárgyalást pénteken folytatják.

gigfolytak a lepedőn s a filmen.
— Elmosódott! — kiáltott türelmet

lenül a közönség.
— Majd én elbánok avval a kalandor

ral! — /kiáltott a férj stílszerűen, mert 
épp kalandor-filmet adlak.

És kegyetlen bosszút tervezett. Volt 
egy jelenete, melyben neki a kalandort 
a vízbe kellett dobnia, amelyből az az 
utolsó pillanatban szabadul meg. Egy 
pillanat s a gaz kalandor megfullad. Mi
kor ez a jelenet következett, a férj oda 
ugrott a pusikaporos hordóhoz, melyben 
a kalandor épp gyanútlanul vacsoráját 
költötte el, dühösen lenyomta a fejét, 
aztán meggyujtotta a kanócot.

k el a lettel a férj nemcsak a ka
landornak, hanem e humoreszknek 
poé: -gyilkosa lett.

Carámy

is

nizmtishoz soha semmi köze nem 
volt, sőt egész életfelfogása ellent
mondott annak, hogy valaha is kom
munista lett volna. Azt tudják róla, 
hogy a szuboticai nagy kártyacsa
tákban is résztvett. Kártyaafférből

nevii egyént, aki állítólag szintén 
hamisan kártyázott s a vád szerint 
vele összejátszott Petres is.

A letartóztatott gyáros hozzátar
tozói az egész vádat és letartózta-

szerdán a Bánni nevű francia 
gőzöst ágyutüz alá vitték a 

Jangcsekiang folyón.
Általános vélemény szerint a kí

nai konfliktusnak hamarosan dön
té s ié  keli kerülnie. Vu-Pci-Fu tá-
bonutk csapafctii n irecrősiiette  é s , 10l|,,k E?l||áll a ktesóEi „ olg5nil la.
' , ,l V..z J.: IGÍiJ J  cs.tpa- kí)[( szolga előtt egyszer kijelentette,tokra donto csapást merjen. 1

Mindezeknél a híreknél nagyobb 
jelentőségű, hogy

eg” angol fndíhajó és egy tor- 
pedózuzó parancsot kapott a 

Honkongba való indulásra.
A kínai vizeken állomásozó angol

hajóhad egyébként Istrángnál gyüle-i ahol este behatolt Dölner Rudolfék la 
kozik és Vanseivn felé sorakozik, 
hogy

kiszabadítsák a Jangcsekiangon 
lefoglalt angol kereskedelmi ha

jókat.
Az angol hajóraj parancsnoka a van- 
seieni helyőrség kínai tábornokát

A patkányokat
a k a d d ’: ? ifZ istő’n i és az ttzle' 

égett le
r *
Éjszakai í fi z Novlszadon

Noviszadról jelentik: Csütörtökön a 
késő éjszakai órákban a Pasics-uccában 
szolgálatot teljesítő rendőr észrevette, 
hogy (juries Nikola rőföskereskedéséből 
a zárt ajtó mögül hatalmas iüstfelhő go
molyog elő. A rendőr erre a szolgálati 
fegyveréből riasztó lövéseket adott le és 
ezzel hívta társait a helyszínére, majd 
telefonon értesítette a tűzoltókat.

A tűzoltóság Pulit Györgye tűzoltó
parancsnok vezérlete alatt három autó
val azonnal a helyszínre vonult, ahol 
ekkorra már hatalmas tömeg verődött 
össze. A tűzoltók a fegyelmezetlen tö
megben alig tudtak az égő üzlethez fér
kőzni. Ekkorra már a járókelők feltörték 
az üzlet ajtaját cs vödrökben hordták a 
vizet, hogy a tüzet eloltsák. Csakhamar 
működésbe lépett a tűzoltóság motoros 
fecskend jc és a tüzet hamarosan sike
rült is eloltani. Az üzletben azonban igy 
is nagymennyiségű selyemáru pusz
tult cl.

\  tűz eloltása után azonnal megindult 
a hivatalos vizsgálat, hogy mi idézte elő 
a tüzet. Csakhamar megállapítást nyert, 
hogy az utóbbi időben az üzletben na
gyon elszaporodtak a patkányok és 
ezért az üzlet főnöke csütörtök este 
megparancsolta az inasoknak, hogy a 
patkányfészkeket kénnel füstöljék ki. 
Egyelőre még nem sikerült megállapíta
ni, hogy a tüzet az égő kén vagy pedig 
egy eldobott égő gyufaszál okozta.

A kár szakértők becslése szerint 
200.000 dinár. Az üzletben levő áru egy 
része biztosítva volt.

'ortőnben születeti
kolo do rbctn nevelkedett 

a rockendorfi tömeggyilkos
Sandncr Ferenc közvitéz a pil- 

serti hadbíróság elő tt
• -Prágából'jele#til<< >A pilseni hadosztály- 
bíróság csütörtökön kezdte tárgyalni a 
tömegg.viikossággal vádolt Sandncr Fe
renc eperjesi katona bűnügyét. Sandner, 
frtiut HmUoH'iok,'bz’-'cv áprilisában bor
zalmas kegyetlenséggel kiirtotta Dölner 
Rudolf rockendorfi földbirtokos egész 
családját.

A vádirat megállapítja, hogy Sandner 
Ferenc 23 éves és

a brüxl járásbíróság! fogházban 
született, ahol 1903-ban anyja lo
pásért 12 hónapi fogházbüntetését 

töltötte le.
Anyja két év inulva Flussbergbcn ön- 
gyilkosságot követett el és a kétéves 
Sandncr Ferencet, akivel apja egyálta
lában nem törődött,

a kaadení Szent Erzs^bet-kolostor- 
ban helyezték el, ahol í-t. életévéig 

nevelték.
A kolostori nővérek szerint Sandner lus
ta és erőszakos fiú volt s már 13 éves 
korában megtámadta az egyik nővért, 
mert az öt egy alkalommal megfenyí
tette. Csak a többi nővérek tudták a 
megtámadottat Sandner karmai közül ki
szabadítani. A kolostorból erre elbocsá-

hogy
egy cigarettáért képes volna egy 

embert megölni.
Sandner Ferencet 1924-ben besorozt-' 

és 1925 junius 7-én az eperjesi 14. g 
logezredhez osztották be.

Április 10-ikéu kiment Roakcudo:ík>,

kására. Dölncrék már aludtak, mire 
oldalfcgyvcrével előbb a Dölnor-há- 
zaspárral végzett majd meggyil
kolta négy gyermeküket és a kony

hában alvó cselcdleányt is.
Dölneréknek csuprán egyik gyerekük m; 
radt életben, a ozenegyéves Döbr

beisme
tettét es azt állított.• hogy gvilkolni ír m 
volt szándékában, es.«k laboini. A gyil
kosságot nkkor határozta cl, amikor 
már bennvolt a szobában és látta, hogy



*926 em ber 17.6. oldn1 BÁCSMEGYEI NAPLÓ

Tömeges szökések
a horvátországi fegyházakból
A lepoglavaiból bat, a « r faragra- 
diskaiból öt fegyen e szökött m eg

Zagrebből Jelentik: A horvátországi 
fegyiiájtakból az utóbbi időben szokat
lan nagy számban szöknek meg sú
lyos büntetésre ítélt fegyencek.

A lepogiavai f egyháztól, mint inár je
lentettük, szerdán hot rabnak sikerült 
megszökni, akik közül csupán kettői 
fogtak e! a zagrebi határban. A csütör
töki napon a staragradistci {egyháztól 
öt fcgyenc szökött meg, akik valameny- 
n.vien tíz évnél nagyobb fegyházbün- 
tésre voltak ítélve. A szökevények kéz- 
rckeriíéscre mozgósították a környék
beli csendőrséget, ezldeig azonban nem 
(/fiadtak nyomukra.

A zagrebi báni tábla elhatározta, 
hogy a tömeges szökések ügyében 
vizsgálóbizottságot küld ki a {egy
házakba.

i ilcs a tánc és a 
bubifrizura
Szigorú rendszabályok a buda

pesti leányiskolákban
Budapestről jelentik: A budapesti is

kolákban szeptember tizenötödikén kez
dődött meg a tanítás. A megnyitó ün
nepségen az egyes iskolák a legszigo
rúbb rendszabályokat hirdették ki a ta
nulók e>lőtt ?s ifjúság erkölcsi magatar
tására nézve. Különösen szigorú rend
szabályokat iéptettek életbe a budapesti 
leányiskolákban, amelyeknek igazgató
ságai hadat üzentek a modern divatnak 
és erköícsökncM.

Valamennyi budapesti leányiskolában 
kihirdették, hogy a ieánynövendékeknek 
nem szabad térden felüli és rövid uiju 
ruhában janii ok, a rúzs vagy bármilyen :

rátja nevét tudakolta, Hansl Leopol- 
dina zavarba jött és nem tudta meg
nevezni a férfit, hanem különböző me
séket hozott föl védelmére és előkelő 
ismerőseire hivatkozott. Kis idő múlva 
aaronfcm megtört és bevallotta, hogy 
a ruhát Mijuskovfcsnétól lopta, úgy, 
hogy kieste mikor a lakásban senki 
sem tartózkodik, akkor besurrant és a 
szekrényből kiakasztott ruhákkal ef-
távozott. A további kiliallgatás során bubifrizurás tolvaj.

Hanslné, aki mindenütt feltűnést kel
tett szépségével és elegánciáiával, be
ismerte, hogy az utóbhi hónapokban 
egész sor lopást követett dl hasonló 
módon. A lopott dolgokat részben el
adta, részben maga használta fel.

A rendőrség az elegáns besurranó 
tolvajt letartóztatta és a további vizsgá
latot megindította, annak földerítésére, 
hogy hol és mikor követte el a betörést a

ban tudja tartani Oroszországot, amivel 
egyszerre kettős céh is ért el: pusztí
totta Németországot az oroszokkal és 
pusztította Oroszországot a németekkel. 
Saját maga pedig ezalatt nyugodtan 
nézte két legveszedelmesebb ellenfelének 
egymás ellen való harcát De nem saj
nálta a pénzt a kevésbé fontos célokra 
sem.

_ s m é t  B e n e s  l e t t
a  N é p s z ö v e t s é g  t a i t ó e s á n a k  e l n ö k e

S tr e s e m a n n  e l á l l t  a z  e ln ö k s é g t ő l  C s e h s z lo v á k ia  
ja v á r a

Genfből jelentik: A Népszövetség ta- ról, valamint Stresemannról. a német 
nácsa uj összetételiben csütörtökön dél- kormány megbízottjáról, majd az ujon-
után tartotta dsö ülését, amely eleinte 
zárt ajtók mögött folyt le. Az első nyil
vános ülést es-te hat órakor nyitották 
meg és megkezdték az elnökválasztást. 
Az alapszabályok értelmében betürendi 
sorban Németországot illette volna az 
elnökség, de Stresemann lemondott az 
előző 41. ülésszak elnöke, Benes cseh
szlovák külügyminiszter javára.

Benes elfoglalta az eflnökh széket és 
me’tg  szavakkal emlékezett meg a
tanács uj állandó tagjáról, Németország- kérdése.

nan választott nemállandó tanácsta
gokhoz intézett néhány szót. Annak a 
reményének adott kifejezést, hogy a 
Népszövetségi tanács uj összetételében 
ugyanazt a szellemet fogja képviseltei, 
mint az előző 41. ülésszakban.

A 42. tanácsülés szeptemberi napi
rendjén szerepelt a bolgár-görög ha
tár felülvizsgálására kiküldendő bi
zottság elnökének megválasztása és a 
bolgár menekültek hazaszállításának

Abd el Krím emlékiratai
A z afrikai hadvezér a dróttalan telefonban lelte 

legnagyobb örömét

Komlótertnelők 
értekezlete Neviszadon
Noviszadról jelentik: A nemrégen 

megalakult komlótermelők szövetkeze, e 
szerdán délelőtt tartotta meg első 
konferenciáját a novfiszadi termény- cs 
értéktőzsde nagy tanácstermében. A 
tanácskozáson Gerich István elnökölt, 
aki az ülés megnyitása után hosszabb 
beszédet tartott, kimutatva a komló- 
termelés és manipulálás körüli szük
ségleteket, majd a hazai komlóterme
lés helyzetének tárgyalására tért át. 
Országunkban az idei esztendőben 
mintegy húszezer métermázsa komló 
termett, amelynek az ára 8000—11.000 
dinár között ingadozik. Az irányzat je
lenlég erős. Az értekezflet hosszabb vita 
után elhatározta, hogy a komló árára 
és irányzatára vonatkozóan távirati ér
tesítést fog kérni a németországi nagy 
komlóközpontoktól. A beérkező jelen
téseket a  szövetség jelentésével együt
tesen a napilapok hasábjain fogjáik az 
itteni termelőkkel közölni.

Parisból jelentik: Az Echo de Paris 
megkezdte Abd el Krím emlékiratainak

pet. A hadirepülőgépekről, mint fegy
vernemről, nem nagy a véleményem.

áltandóan csak háromezer főnyi sor- 
( katonaság fölött rendelkezett, ezeket a

más arcfesték használata ~is szigorúan j katonákat kitönő zsolddal fizette és 
kilencvenezer fegyverbiró harcosa 
volt, akik közül szükség esetén hivott a 
harctérre megfelelő számú csapatokat. 
Lőszerekben mindig bővelkedett. A 
s'pahyblök sűrű vereségei alkalmával 
sok ezer fegyvert, muníciót és három
ezer hadifoglyot ejtett zsákmányul, 
különösen nagy tömegben volt gyors-

tilos. A leányokat szülőkön vagy hoz
zátartozóikon kivül csak nőnek szabad- 
az iskolába kisémi, vagy az előadás 
után az iskola elölt megvárni, A leá
nyoknak minden levelet, amelyet az is
kolába címezve kapnak, be keil mutatni 
tanáraiknak.

!.cyf.r>‘ . h'> pontja az uj fogyói
r:j

közlését. Az emlékirat első része a rif- Az ellenséges repü&örajok eleinte némi
törzsek katonai fölszereléséről szól és kárt tettek embereimben, de mikor a
a marokkói francia hadvezetést gu- rifek megtanulták, hogy hogyan lehet
nyoíja. Azt ákit.ra Abd el Krím, hogy védekezni, kárba veszett minden bom-

ba, amit a francia és spanyol hadire
pülőgépek ledobtak. A legnagyobbb 
örömöm a háború alatt a dróttalan tele
fonozás volt és sok mulatságot szer
zett nekem. Sokat nevettem az ellen
séges főhadiszállás szíkratáviratain, a 
melyeket a rifek hadjáratáról világgá 
kürtőit, csupa vad hitt, amiket a fan
tázia talált ki, Így például azt. hogy 
sógoromat, úgynevezett külügyminisz
teremet, ágyú elé kötöttem és igy pusz-

z. !- , v. ! ''ó’ í /ő ágyúja, mert ezeket még a fran-1 tHottam el. Az ellenség szikrntávfratai
nak nem szabad b.biírizurát viselniük Cia hadsereg kimustrált készleteiből
es szigorúan meg van tiltva még szü
lők kíséretében is bármiféle tánchelyi
ségnek, igy még a tánciskolának a lá
togatása is.

vásárolta össze.
— Közvetlenül a franciákkal kitört

háború előtt — írja a száműzött rif- 
vezér — Párásból nagy tömeg tele
lő Hanyagot kaptam és két repiilögé-

kivétel nélkül hazug híreket továbbítot
tak. Megjártam egyszer, amikor hi
telt adtam annak a dróttalan jelentés
nek, amelyet az ellenséges hadiszállás 
— a rifek győzelméről küldött. Ez sem 
volt igaz.

s e«> rr
„Európa a jovo háborúját készíti eioí

Egy am erikai lap leleplezi a fegyverkező Európa titk a it  
M agyarország e l’en irányul a lengyel-rom án szerződés

Londonból jelentik: A háborús adós-

Olc són rukázkodoit
a beogradi strand szépe

Bubifrizurás tolvafnot tartózta
tott le a beogradi rendőrség
Beogradból jelentik: Szenzációs és 

furcsa eset foglallkoztatja a beogradi
közönséget. Mifaskovics Mileja beo- [ ságok rendezésének Amerika által való 
gradi Vladattna-uccai lakos megjelent í felvetése és az angol-amerikai egyezme- 
szerdán a rendőrségen és 
hogy már régebben betörtek lakásába 
és a szekrényekből elvitték leányá
nak ruháit. A tetteseknek egész szer
dáig nem sikerült a nyomára akadni, 
mig a véletlen most segítségére jött.

Mijuskovicsné elmondotta a kihall
gatást végző rendőrt színek, hogy 
leánya ruháját látta egy asszonyon, a 
kit azonban személyesen nem ismer, de 
hallotta, hogy magyarul beszél. Az asz- 
szony a Nizza-strand és Beograd kö
zött közlekedő mótorcsónaikba szállt be.
A rendőrkapitány két detektívet adott 
Mijuskovicsné mellé, akikkel együtt az 
öregasszony a beogradi strandra 
ment, ahol megmutatta a detektivek- 
nek azt a nőt, akin leánya ruháit látta.

A detektívek felszólították a megje
lölt nőt, hogy öltözzön fel és kövesse 
őket a rendőrségre. A rendőrségen ki
derült, hogy ffansl Leopoldinának hív
ják, Sznboticán született és nem légiben 
költözött Beogradba. Hanslné tagad
ta, hogy a ruhát, amely akkor is raj
ta volt, lopta volna és azt állította,

előadta, í az aft2<d adófizetőkre rótt hatal
mas terhei óta, — Churhttl pénzügymi
niszternek a parlamentben tett kijelenté
se szerint. Anglia három nemzedéken 
keresztül százezer fontot tartozik fi
zetni Amerikának — naponta, a háborús 
adósságok töke- cs kamattörlesztése fe
jében, a tradicionális angol-amerikai ba
rátságnak szinte naponta kell átesni a 
sulyosabbnál-sulyosabb teherpróbákon.

Alig múlik cl nap. hogy az angol saj
tóban éles támadások ne jelennének meg 
Amerika ellen, amely a maga kíméletlen 
adósság-behajtó politikájával a legfőbb 
okozója az európai viszonyok zavaros 
voltának.

Az amerikai sajtó és közvélemény egy 
ideig nyugodtan tűrte az angol sajtó tá
madásait .végül azonban Amerika is 
megunta a szakadatlan támadásokat, 
amelyek az utóbbi időben már nem is 
Amerikáról, hnem mindig csak »A Shy- 
loekok országáról* Írtak és a legelter
jedtebb amerikai vasárnapi lap, a New- 
York American legutóbb egy cikksoroza
tot Ígért, melyben, mint mondta, szen
zációs adatokkal fog rámutatni arra,

hogy egy barátja adta nuki ajándékba, j hogy mire fordították az európai állata ntikcc a isndööéa fift&al&ftél fc&yjaofe «  Anwiferfflfl topott utak mini

L E G U J A R B

Drámai jelenetek
a magdeburgi tárgyaláson
A magdeburgi bünperben Schro

der kihallgatása további folyamán 
drámai fordulatokban bővelkedő je
lenetek folytak le. Az elnök Schrö- 
derhez anyja halálának körülmé
nyeire vonatkozólag intézett kér
dést. mire ez elmondta, hogy 
ugyanaznap délelőtt összeveszett 
menyasszonyával, aki rettenetesen 
féltékeny természetű volt. Addig 
zaklatta a menyasszonya Schrödert, 
amíg meg nem esküdött az anyja 
életére, hogy soha többé nem csalja 
meg. Néhány óra múlva azonban 
máris megcsalta menyasszonyát és 
erre hamarosan bekövetkezett a fia
talos baleset.

— A körülmények ilyen Összejátszá
sában Isten ujját láttam — mondot
ta a vádlott. — Mindig okkultista 
voltam, ez az esemény pedig még 
jobban megerősített az okkultizmus
ban való hitemben.

Elmondotta ezután, hogy eljárás 
indult ellene gyilkosság címén, de 
az eskudtb Íróság csak néhány havi 
börtönbüntetésre ítélte.

fordítják ma államháztartásuk jövedel
mének túlnyomó részét és miért áll Ame
rika valósággal erkölcsi kényszer alatt, 
amikor ez összegeknek, amelyek egyéb
ként ismét csak az európai fegyverkezés 
céljaira fordittatnának, a megfizetésé
hez ragaszkodik.

Az egész Angliában óriási érdeklődés
sel várt sikksorozat első cikke most 
megjelent. »Aíú;rf támad bennünket 
Uncle -Shytock?* — fordítja vissza az 
amerikai lap cikkének cime az eddig 
Amerika ellen irányított fegyvert.

Angliának az az állandó védekezé
se —- irja a nagy amerikai lap — hogy 
igazságtalan és jogtalan a kölcsönzött 
összegek követelése, hiszen ezeket nem 
a saját maga. hanem háborút viselő szö
vetségesei számára vett fel, teljesen 
alaptalan. Igaz, hogy a pénz nagyrészét 
csakugyan a szövetségesek kapták meg, 
Anglia azonban csak azért volt olyan 
nagylelkű, mert ezzel szolgálta legjobban 
a maga világuralmi törekvéseit. Termé
szetes, hogy pénzelte Belgiumot, mert 
hiszen meg kellett akadályoznia, hogy 
Németország eljuthasson vagy pláne 
örökre meg is telepedjen Calaisban.

— Számlálatlanul küldte a milliókat 
Oroszországba a korrupt reakciós rend
szer részére és támogatására, ho-^y 
ezekoek hatalmon tartásával a háború-

A lib e rá liso k  g y ő z te k
a kanadai választásokon

Londonból jelentik: A kanadai 
parlamenti választások eredménye 
három kerület kivételével valameny- 
nyi kerületből beérkezett. A szava
zatok a pártok között igy oszlanak 
meg: filéző'eg

Liberális 118 (101)
Konzervatív 90 (115)
Progresszista 18 (24)
Munkáspárt 4 (2)
Függetlenségi 2 (3)
liberálisok tehát döntő gyözel-

met arattak és most már ahjízoliit 
többséget nyertek. Az uj kormány 
kétségtelenül liberális korrafiny lesz.

8Oi
legjobb 

Mindenütt kapható!
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HÍREK—»b—-
A férj és a gyerek
A szuboticai szerelmi dráma áldoza

tairól beszélnek és írnak. Két áldozatról.
A súlyosan sebesült fiatalemberről s a 
halott asszonyról.

A huszonhat éves fiatalember. . .  Hi
szen áldozat ő is, aki részvétet érde
mel, akármennyire selyem-fiu allűrjei 
voltak is, mert drágán fizetett meg az
ért a szerelemért, amelyben szive sze
rint nem is volt érdekelve. Ott fekszik 
a rideg kórházi ágyon, sulyos sebesül
ten s ha felgyógyul, felelnie kell a ha
lálos végű szerelmi tivornyáért a földi 
bírák előtt is.

Az asszony... ö  már az égi biró 
előtt felel a bűnéért vagy a véréért, 
vagy a betegségéért, amely a gyermeke 
és a férje mellől, a tiszteletet adó tár
sadalmi pozícióból oda hajszolta egy 
fiatal legény karjai közzé... Kisérje öt 
megbocsátás és részvét. Ami bűne volt, 
azért súlyosan fizetett — az életével. A 
szenvedély, amit a természet oltott belé, 
erősebb volt, mintsem hogy le tudta vol
na győzni s meghalt é r te ...

Az igazi áldozatokról azonban nem 
esik szó. Rájuk nem gondolnak azok, a 
kiknek fantáziájuk nap-nap után vájkál 
a Cara Lazara-ulicai szerelmi dráma 
misztikumaiban. Az igazi áldozatokra: a 
férjre és a maholnap eladóvá serdülő 
leányra.

A fér]... A szegény ember gyereké
nek hajszolt és küzdelmes ifjúsága után 
ügyvéd lesz, megnősül s csak most kez
dődik számára az igazi hajsza, hogy az 
asszonya és a gyereke számára meg 
tudja szerezni a polgári jólét nyugodt 
kényelmét. A kereső, a szerző és a ro
botoló férj tipusa. Miért robotol? Neki 
magának alig van igénye, de a felesé
gét irigycltetni akarja s az a vágya, 
hogy a gyerekénak ne legyenek olyan 
küzdelmei, tjúnt amilyenek az ő gyerek
korát felhőssé tették. Melegszívű, jó em
ber, mint majdnem mindenki, aki nem
felejtette el, hogy szegényen kezdte az , . . - . .
életet. Kérő szó nem hangzik felé hiába. mcg' ? ° f y .a,"y,al Am.e* aba

nak jóságát annyian érzik s hálásak ér
te, amig elég csak hálálkodni. Birkózik 
az élettel s nem is gondolhat rá, hogy 
vigyázni kell az asszonyra, akiért min
den küzdelem, vesződség . . .

... Elnéztem a temetésen, amint ott 
állt a fekete koporsónál, megbocsátva a 
halott asszonynak, aki ha rossz volt, ne
ki volt rossz és megbünhődött érte. Mi
ért nem bocsát meg már a világ is a 
férjnek, az igazi áldozatnak . . .

És a másik áldozatnak, (i tizcnhéíesz- 
tendös lánynak, aki mostantól, amikor 
legjobban szüksége volna az anyai sze
reteti, az anyai kézre, anya nélkül nő 
fel, s akinek életén örök gyász nemcsak

Százezer lejjel meg akartak vesz
tegetni egy törvényszéki bírót. Maros- 
vásárhelyről jelentik: Érdekes esemény 
oglalkoztatja az erdélyi jogászköröket. 

A marosvásárhelyi törvényszék polgári 
tanácsa előtt egy blrtokbahelyezési pert 
tárgyaltak. A tárgyalás megnyitása 
után az elnöklő Georgescu biró azt a 
bejelentést tette, hogy ö elfogult az 
ügyben, mert a tárgyalás megnyitása 
előtt egy ur kereste fel és 100.00 lejjel 
meg akarta vesztegetni. Következéské
pen az ügy elbírálásába nem akar be
folyni és ezt a bejelentést megteszi a 
törvényszék elnökének is. A bejelentés
ről jegyzőkönyvet vettek fel ós a tár
gyalást elnapolták.

— Meggyilkolta apját egy lévai íöld- 
miveslegény. Léváról jelentik: Borzal
mas gyilkosság történt Léván. Berka 
Lajos földiniveslegény. apjával együtt 
ment be a lévai hetivásárra, ahonnan 
szekéren együtt ittasan indultak haza. 
A szekéren összevesztek, aminek az 
lett a következménye, hogy az öreg 
Berkát a fia lelökte a kocsiról és ott is 
hagyta. Az öreg ailéltan terült el a föl
dön, de nemsokára megint föltápász- 
kodott és utána sietett a fiának, aki
vel a váraxii kompnál találkozott. A 
kompon, amelyen az apa és fia külön 
kúfön szekéren kelt át, újra kezdtek a 
verekedést. Az öreg ostorral vágott vé
gig a fián, mire Berka Lajos kikapta 
kezéből és összetörte az ostornyelet. 
Az öreg ezután hazasietett és a kapu
ban lapáttal lesett a fiára. Amikor a fiú 
belépett a kapun, az űTeg végigvágott 
rajta, mire Berka Lajos lekapta az ud
varon álló kocsi vaslőcsét és egyetlen 
csapással agyor.sujtotta apját.

— 775.000 dollárt örökölt egy husz- 
csztendös francia matróz. Parisból je
lentik: Rogger Matter huszesztendős 
haditengerész, aki az egyik hadihajó 
rádióállomásán teljesít szolgálatot, rá
dió utján értesítést kapott Nevvyorkból, 
hogy édesanyja, aki a napokban meg
halt, 775.000 dollárt hagyott hátra, a 
melynek egyetlen örököséül őt nevezte 
meg. Rogger csak most tudta 

tartóz
kodott. A jelentékeny örökség huszon
hétmillió frank.

— Felmentés a lopás vádja alól, A
szuboticai törvényszéken csütörtökön 
tárgyalta a Pavlovics-tnnács Baka Ka
talin és özvegy Baka Mátyásné bűn
ügyét, akik ellen az volt a vád, hogy 
1922. év december hónapjában, Luda
son Papp Istvánná kukoricagóréjából el
loptak tiz métermázsa csöves kukoricát. 
A tárgyaláson az elsőrendű vádlott ki
jelentette, hogy nem bűnös. A másod
rendű vádlott hasonlókép ártatlannak 
mondotta magát. A biróság kihallgatta

— Becskerekl lókupecek csalásai.
Becskerekröl jelentik: A rendőrség le-

— Fekete Lajos verskötete. A vajda
sági magyar irodalom ugyancsak sze-

tartóztatta Csebdenin Milán, Martinov gény és éveken át alig jelenik meg ma- 
Gyoka, Radu Misa és Radu Milos becs- 
kereki lókupeccket, akik furfangos mó
don követtek el csalásokat. Csebdemin 
és Martinov megjelentek a vásárokon, 
ahol Radu Misa és Radu Milos közvetí
tettek számukra, mint megbízható gaz
daemberek számára különböző állatokat.
Csebdemin és három társa azután több
nyire váltóra vásároltak teheneket és 
lovakat, amiket nyomban eladtak, de a 
vétel árát nem fizették meg. Legutóbb a 
debeljacsai vásáron Nemcsok János 
gazdálkodótól két ökröt vásároltak, erre 
kétezer dinár foglalót adtak, ötezerhat- 
száz dinárról pedig váltót, Ruin Milenko 
basabidi gazdálkodótól négy lovat vá
sároltak váltóra. A pénzt nem fizették 
meg, a lovakat azonban eladták. A csa
lás azonban kiderült és a négy csaló el
len most folyik az eljárás

— Felmentő Ítélet a noviszadl ítélő
táblán. Noviszadról jelentik: A szombo- 
ri államügyész azzal vádolta Nol Szte- 
ván vranyinaí borbélyt, hogy egyik ro
konával vérfertőzést követett el. A 
szombori kerületi törvényszék 1925 
•augusztus 14-én megtartott tárgyalásán 
Nollot a vád alól felmentette, mivel azt 
nem látta bebizonyitottnak. A novisza- 
di felebbviteli bíróság csütörtökön meg
tartott tárgyalásán a tanuk kihallgatása 
után az elsőfokú biróság Ítéletét hely
benhagyta.

FILKÓ HABOSTORTA
mi ez?

MEGTUDJA OKTÓBER HARMADIKÁN.

— Villanyáram — levegőből. Lenin- 
gradból jelentik: Rosing leningradi ta
nár uj transzformátort szerkesztett, a 
mely lehetővé teszi, hogy ipari célokra 
villamosáramot nyerjenek a levegőből. 
A transzformátor segítségével a levegő 
elektromos energiája mesterséges utón 
üritődik ki. Mesterséges viiUám kelet
kezik és a készülék egyúttal a földké
reg elektromos feszültségét is felhasz
nálja. A transzformátorral végzett kí
sérletek eddig teljesen kielégítő ered
ménnyel jártak.

— Ausztria — a telefonkábelek köz
pontja. Becsből jelentik: A távolsági te
lefonkábelek kiépítésével Ausztria köz
pontja lesz a kelet és nyugat közti nem
zetközi telefonforgalomnak. Január el
sejére elkészül a Bécs—passaui kábel és 
csatlakozik a németországi távolsági 
kábelekhez. Ezáltal! létrejön a telefon
összeköttetés Bécs és Németország, to
vábbá Bécs—Páris és Bécs—London 
között. A telefonvonal' magyar folytaPapp Istvánné károsultat mint tanút, aki 

azt mondta, hogy Baka Katalin vitte el
góréjából a kukoricát, de ezt csak on- I <vv nyarán kerül sor, ezek az összeköt- 

az, hogy elvesztette az édesanyját, ha- nan tudja, hogy Baka Katalin padlásán | tctések meghosszabbodnak Budapest és 
találtaik »lófogu« kukoricát és az övé is ; Budapesten át kelet és dél felé. A to-
lófogu volt. A biróság a két vádlott 
asszonyt felmentette, mert nem merült 
fel bizonyíték bűnösségük mellett.

nem az is, hogy küzdenie kell az anya 
emlékéért.

A két élő áldozat kedvéért legyen 
megbocsátás a halóit áldozatnak...

sz. m.

Kinevezés, őfelsége a hadügymi-

— A spanyol király autóbalesete. Pa
risból jelentik: Alfonz spanyol királyt 
szerdán autóbaleset érte. A karaimból

mszter előterjesztésére tartalékos szá- délután San-Sebastian mellett történt és 
.■adóssá nevezte ki Szimics Milorád 
szentiváni községi jegyzőt, az állam- 
rendőrség volt főnöket.

— Nobile ezredes uj léghajót építtet.
Rómából jelentik: Mussolini utasítására 
Nobile ezredes megkezdte uj léghajójá
nak építtetését. A léghajó űrtartalma 
ötvenezer köbméter lesz és vaJószinü-

szerencsésen végződött, mert bár a ko- ; j ass; tói délkeletre fekszik, tűzvész tört 
esi hátsó része teljesen összetört, a ki- amely hamarosan átterjedt az egész 
rálynak semmi baja sem történt. Alfonz | kü|városraí tűzvésznek 200 ház esett 
király a golfklubba hajtatott, amikor az áldozatul,
egyik útkereszteződésnél autója hirte
len megállt, hogy egy szembejövő gép
kocsit elkerüljön. A szembejövő autó- 
taxi azonban olyan gyorsan haladt, hogy

leg a jövő év eleiére fog elkészülni. A'beleszaladt a király KéPko^ ' é b\ és_azt 
hatalmas léghajó első útja Rómából 
Bucnos-Ayresbe fog irányulni és ezt az 
útvonalat Nobile ezredes leszállás nél
kül akarja megtenni.

— Kísértetek katonaságnak léghajén 
való szállítására. Rómából jelentik: A 
léghajózási minisztérium közlése szerint 
az egyiptomi heliopoliszi repülőtérről 
szerdán huszonötszcméíyes katonai lég
hajó indult el Aden irányában. A repü
lőgépen huszonöt teljesen felszerelt 
olasz katona utazik. Ezzel az első úttal 
megkezdődnek azok a kísérletek, ame
lyek arra Irányulnak, hogy miképen le
het a katonai szállításokhoz léghajót fel-
haynálQÍ

összetörte. Az autótaxi soflőrje megse
besült. A király az összeütközés után 
leszállt az autóról és érdeklődött az au
tótaxi soffőrjének állapota iránt, majd 
gyalog folytatta útját.

Szabadlábrahelyezeü verekedő le
gény. Noviszadról jelentik: A futaki 
csendőrség augusztus 22-én letartóz
tatta Hics Páia futaki legényt, aki Telarev 
Sztévó futaki vendéglőjében veszekedés 
közben egy nagy konyhakéssel liátba- 
szurta Jelicsics Tódort, aki sulyos sé
rüléseket szenvedett. A vizsgálóbíró 
tegnap Hics Pájót szabadlábra helyezte, 
de egyben elrendelte a rendőrt felügye
letet,

gyar könyv vajdasági szerzőtől. Annál 
nagyobb figyelmet érdemel Fekete La
josnak, a nagytelietségQ fiatal költőnek 
nemsokára megjelenő verskötete, a 
melynek ^Béklyózott erők feltámadása* 
lesz a elme. Fekete Lajos finom, han
gulatos, meleg líráját olvasóink már a 
»Bácsmegyei Napló* hasábjairól isme
rik és bizonyára érdeklődéssel és sze
retettel fogadják a vajdasági magyar 
irodalom e legfriisebb hajtását. Fekete 
Lajos verskötete október 15-én je
lenik meg Noviszdon.

— Kiss Ede vasúti tisztviselőt sza
badlábra helyezték. A vasúti fapanama 
ügyében vizsgálati fogságban levő Kiss 
Ede vasúti tisztviselőt a szuboticai tör
vényszék vádtanácsa százezer dinár 
óvadék ellenében szabadiábraheiyezte.

— Január elsején nyílik meg az uj 
noviszadl telefonközpont. Noviszadról 
jelentik: Az uj noviszadi automata-tele
fonközpont felszereléséhez még külöm- 
böző kisebb berendezések váltak szük
ségessé, amelynek beszerzésére a kor
mány most utalta ki a szükséges ősz- 
szeget. A hitel összegének kiutalása 
után nyomban beszerzik az anyagokat 
és megkezdik azok felszerelését Az uj 
automata-telefonközpont így valószinii- 
leg csak december 15-ére készül el és 
a megnyitás 1927 január eísején lesz.

Muszáj teherautón utazni. Szentá-
ról jtílentrk: EJireníeld Farkas szentai 
a utó tulajdonos teherautóján kedden 
Tornyospusztára vitt néhány szentai 
férfit és nőt, akik a tornyosi piacra 
mentek. Az utón a nagy sár miatt 
Fel’sőbegynél le kellett szállni a férfiak
nak, akik gyalog voltak kénytelenek 
Tornyospusztára menni. Amikor vtsz- 
szafelé akartak jönni, EbrenfeJti kije
lentette, hogy csak akikor viszi vissza 
a férfiakat, ha a viteldijat Szentétől 
Tornyosprrsztáig is megfizetik. Ekkor 
ért oda Weinhardt Dezső szentai ke
reskedő, aki kijelentette, hogy kocsiján 
szívesen hazaviszi ingyen a társaságot, 
Ehrenfeld 0s fia erre ragaszkodtak 
ahhoz, hogy a társaság tagjai autón 
menjenek vissza és amikor azok fel
szálltak Weinhardt kocsijára, Ehrenfeld 
és fia a kocsi elé álltak és Páliak Gyula 
szentai kereskedő kabátját leszakítot
ták, Csonka Károlyiénak pedig egy 
létrával betörték a fejét. A megtáma
dott társaság tagjai feljelentést tettek 
az erőszakoskodó autótuljdanosok el
len.

— Végrendelethamisitó grófnő. Ber
linből jelentik: A Vossische Zeitung je
lentése szerint okirathamisitás címén

tásának elkészülte után, amire a jövő bűnvádi eljárást indítottak dr. Schnabel 
professzor Potsdamban lakó özvegye 
ellen, aki született Leiningen grófnő. A 
grófnő már bevallotta, hogy meghamisi- 

vábbi tervek szerint Bécsen keresztül, t0(ta elhunyt férje végrendeletét és ön-
az északi államok: Lengyelország és magát tette meg altalános örökösévé. 
Csehszlovákia is összeköttetésbe ke
rülnek Magyarországgal, Jugoszláviá
val és Olaszországgal.

— Óriási tűzvész Romániában. Buka
restből jelentik: Huss városában, amely

— Négy ikre született egy francia 
anyának. Parisból jelentik: Egy francia 
anyának egy Epinal melletti faluban 
négy ikre született és pedig két fiú és 
két leány. A nő már eddig is három 
gyermek anyja.

— Megalakult a csehszlovákiai pán
európai unió. Prágából jelentik: A cseh
szlovákiai páneurópai unió kedden tar
totta alakuló közgyűlését a kereskedel
mi kamara termében. Az egyesület cseh
szlovák és német osztályból áll, amely
hez szükség eseten magyar osztályt is 
csatolnak. Elnöknek Schuster dr. volt 
minisztert, német részről Kafka dr. ta
nárt választották meg.

— Körözölevefet adtak ki egy becsei 
pék ellen. Noviszadról jelentik: Horvát 
Ferenc sztaribecsci péksegéd az elmúlt 
év októberében feltörte Ptédin Szveto- 
zár lakását, ahonnan nagymennyiségű 
ruhát, fehérneműt és más tárgyat vitt 
el, összesen tízezer dinár értékben. A— Orosz kémszervezetet lepleztek le

Lengyelországban. Varsóból jelentik: A ! . .. ... ■ ..... ...
politikai rendőrség Vitaiban messze ei- novlMa'1' kcrü,e<' törvényszék csutórtó.
ágazó szervezetet leplezett le, amely 
Szovjctoroszország javára kémkedett. 
A kémszervezet élén a vilnai vasutigaz- 
gatóság egyik magasrangu tisztviselője

kön körözőlevelet adott ki Horvát el
len, aki ismeretlen helyen tartózkodik.

— öngyilkosság húszezer főnyi kö
zönség előtt. Londonból jelentik: Do-

állt, aki letartóztatása pillanatában éplrothi Cajn nevű angol hölgy, aki állami 
egy lepecsételt borítékot adott át egy ‘ tisztviselő felesége, fogadott barátnőjé-
orosz megbízottnak. A borítékban a 
lengyel hadsereg mozgósítási terve 
volt Erélyesen folyik a nyomozás a 
kémszervezet többi tagjainak kézreke- 
ri lésére.

vei, hogy 1000 méter magasságból ejtő
ernyővel ugrik le a repülőgépből. A 
hölgy azonban netn nyitotta ki az ejtő
ernyőt és húszezer főnyi közönség je
lenlétében öngyilkos lett
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— Vasúti kedvezményt kérnek a vár
megyei nyugdíjasok. Szornborból jelen
tik: A vármegyei nyugdíjasok kérvényt 
intéztek a közlekedési miniszterhez ked
vezményes vasúti utazás érdekében. A 
nyugdíjasok ugyanolyan vasúti kedvez
ményt kérnék, mint amilyet az állami 
nyugdíjasok élveznek.

— Lengyel orvosok Szouiborban. 
Szornborból jelentik: Csütörtökön reg
gel Szomborba érkezett busz lengyel or
vos, akik a jugoszláviai egészségügyi 
intézményeket tanulmányozzák. Az or
vosokat az állomáson dr. Petrovícs Mi- 
lenkó főorvos fogadta. A tanulmányúton 
levő lengvel orvosok megtekintették az 
uj >Kral.iica Maria-közkórházat«, a vá
rost és a vármegyeházát. A vendégek 
pénteken Noviszadra utaznak.

— Október ötödikén tárgyalja a Kú
ria a frankügyet. Budapestről jelentik: 
Az ítélőtábláról szerdán délelötl érkez
tek a frankügy iratai a kúriához, ahol 
már október ötödikére ki is tűzték a 
frankpör tárgyalását. Az ügyet Ráth 
Zsigmond másodelnök tanácsa fogja tár
gyalni Mendelényi László kúriai bíró 
előadásában.

FILKÓ HABOSTORTA
mi ez?

MEGTUDJA OKTÓBER HARMADIKÁN.

— Házasságszédelgés és váltóhamisí
tás miatt letartóztatott porosz arisztok
rata. Berlinből jelentik: A potsdami arisz
tokrata társaságnak njból kínos bot
ránya van. A potsdami rendőrség le
tartóztatta Heinrich von Oppen bárót, 
a hasonló nevű volt vezérőrnagy fiát 
házassá gszcdelgés és váltóhamisítás 
miatt. A letartóztatott arisztokrata apja 
annak idején fontos szerepet játszott a 
császári Németországban.

— Tizenötezer dinár és tizenegy du- 
kát arany egy gyerekért. Növi szádról 
jelentik: Iszakovics Gragímját novi-
szadi asszony — mint ismeretes — fel
kereste cigányasszony ismerőseit, akik
nek elmondta, hogy szeretne magának 
egy gyereket. A cigányasszonyok vál
lalkoztak arra, hogy készítenek a szá
mára olyan szert, amcíy lehetővé teszi, 
hogy gyereke legyen. Ezért -a szerért 
lassanként tizenötezer dinárt és tizen
egy darab dukát aranyat csaltak ki 
az asszonytól. Iszakovics észrevette, 
hogy pénzéből nagyobb összeg hiány
zik, nem tudta, hogy felesége lopta el 
és ezért feljelentést tett a rendőrségen. 
A nyomozás során azután letartóztat
ták Iszakovics feleségét és a cigány
asszonyokat, akiket átadtak az ügyész
ségnek. A vizsgálóbíró csütörtökön 
szabadlábra helyezte Iszakovicsnét, de 
egyben rendőri felügyelet alá helyezte. 
A cigányasszonyok továbbra is vizs
gálati fogságban maradnak.

— Halálozás. Probojcsevics Antal lu- 
dasi plébános életének ncgyvennegye- 
dik, papi működésének huszonnegyedik 
évében, hosszú szenvedés után csütör
tökön este elhunyt. Holttestét kívánsá
ga szerint Szuboticán, a Bajai-temető- 
ben fogják örök nyugalomra helyezni 
szombaon délelőtt.

— Kisiklott a Paris—római expressz.
Rómából jelentik; A Paris—római ex
pressz szerdán éjjctl Chivitavechia állo
más mellett smtörés következtében ki
siklott. Az expressz két hálókocsija fel
borult. Az utasok közül néhányat) csak 
könnyeben sebesültek meg.

— Kulcsa volt — a szomszédja iizh 
téhez. Szkopjéból jelentik: Aszeovk 
Szabatoj vegyeskereskedő hosszú ide 
keresztül megfigyelte, hogy üzletéi) 
titokzatos módon mindennap eltűnik vi 
lamilyen áru, noha az üzletajtót mind 
sértetlenül találta. Legutóbb a kereskec 
egyik alkalmazottja elrejtőzött az iizle 
ben, mikor éjjel egy és két óra közö 
kinyílt a boltajtó és egy Abdulovics ló 
sád nevű fiatalember lopózkodott be, fe 
paknlr egy csomó árut és távozni akar 
mikor az elrejtőzött ember lefogta < 
átadta a rendőrségnek. Megállapitá 
nyert, hogy Abdulovics kulcsot csiná 
tatott az üzlethez és több, mint huszezt 
dinár értékű árut lopott össze. Átadtí 
az ügyészségnek.

— Wilson özvegye Nagyváradon.
Nagyváradról jelentik: Wilson ameri
kai elnök özvegye Borah volt amerikai 
hadügyminiszter leányával autón Nagy
váradra énkezett, ahol a Maniu-csahid 
vendége. Wilson özvegye két hetet fog 
Romániában tölteni.

— Kijavítják a Szubotlca-Horgos-i 
műutat. Beogradból jelentik: A Szubo- 
tlca—horgos! müut igen rossz állapot
ban van és körülbelül két kilométeres 
szakaszon járhatatlan. Radonics Jován 
képviselő, a pénzügyi bizottság elnöke 
interveniált az építésügyi miniszternél, 
aki elhatározta, hogy az ut javítására 
az árlejtést legközelebb kiírja és meg
ígérte, hogy a javítási munkálatok még 
az ősz folyamán megkezdődnek.

— A spanyol király büntetlenséget 
biztosit a lázadó tüzértiszteknek Mad
ridból jelentik: Alfonz király rendeletét 
adott ki, amelynek értelmében a hadi
törvényszék elé állított tüzértisztek kö
zül büntetlenséget biztosit azoknak, a 
kik bizonyítani tudják, hogy noha fel
lázadtak, a kormány első felhívására 
megadták magukat.

— Vasúti szerencsétlenség Ausztráliá
ban. Sidneyből jelentik: A Newsouthwa- 
lesben fekvő Murulla mellett vonatösz- 
szeütközés történt. 24 utas meghalt, 60 
súlyosan megsebesült.

FILKÓ HABOSTORTA
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— Halálos knock-aut. Augsburgból je
lentik: Szombaton este Heichlinger dél- 
bajor welter-sulyu mester Loiter baj
nokkal mérkőzött s a harmadik menet
ben leütötte. Loiter kiesett a ringböl s 
gerinctörés következtében rövidesen 
meghalt.

ötszáz mandzsnrlal katonát agyon
lőttek. Becsből jelentik: Pekingi jelen
tés szerint Csang-Cso-Lin parancsára 
Kailganban ötszáz mandzsurai katonát, 
Hu-Csun tábornok lovasd-andárából le
fegyvereztek és agyonlőttek, mert ke
reskedőket és parasztokat megzsarol
tak.

— Borzalmas mészárlás Bukarest 
meHett. Bukarestből jelentik: Az elmúlt 
éjjel borzalmas rablógyilkosság történt 
az ilfovmegyei Bragadiru községben. 
Négy álarcos bandita éjnek idején be
tört Neascu jómódú gazdaember házá
ba, ahol az alvóikat lemészárolták, majd 
a házban talált értékes holmikat ma
gukhoz vették és az istállóból az állato
kat is elhajtották. A szörnyű rablógyil
kosságot a szomszédok hajnalban vet
ték észre és az esetről nyomban értesí
tették a csendőrséget. A rablógyilikosok 
Neascun kívül annak fiát és két leá
nyát is lemészárolták.

— Véresre verték a spliti Orjuna el
nökét. Splítiből jelentik: Kedden este ki
lenc órakor Split egyik legforgalmasabb 
uccáján, a Marmont parton véres poli
tikai verekedés folyt le. Egy Fradelics 
Pasiko nevű kocsis bunkóval véresre 
verte és késsel összeszurkálta dr. Bulat 
Edot, a spliti Orjuna és független demo
krata-párt és a jugoszláv szokol elnö
két. A verekedés előzménye a vasárna
pi spliti Pribicsevics-párti ülésen történt 
incidensből indult ki, amikor Fradalicset, 
aki a horvát ifjúsági szervezet tagja, 
megverték. Dr. Bulat súlyos sérüléseiket 
szenvedett. Fradelicset letartóztatták és 
átszállították az ügyészségre.

— Egy délelőtt leforgása alatt három 
holttestet vetett ki a Száva Beogradnál.
Beogradból jelentik: Az utóbbi héten a 
Száván és a Dunán majd mindennap 
történt egy halálos szerencsétlenség. 
Szerdán délelőtt a Száva három holttes
tet vetett partra. Ziljefikar Arif boszniai 
munkás még vasárnap belefulladt a Szá
vába, a halászok most akadtak holttes
tére. Tyurics Velizár kereskedősegéd 
szintén vasárnap lett a fürdés áldozata. 
Nem sóikkal a két holttest elszállítása 
után partra dobta a viz Radovanovics 
Miroszláv tizenhé'.éves fin hulláját, aki 
még a múlt hét szombatján fulladt a víz
be. Mind a három holttestet felbon
col ják.

— Tiszteletbeli íöszolgabirói kineve
zés. Bácsmcgye alispánja Malagurszki 
Mátyás feketicsi községi jegyzőt tiszte
letbeli főszolgabíróvá nevezte ki. Mala
gurszki Mátyás úgy bajmoki, mint feke
ticsi működésével a lakosság megelége
dését érdemelte ki s igy érdemeinek el
ismerése örömet kelt.

— Orvosi hír. A Dr. Müller JHRélc 
szanatóriumban Novi-Vrbászojj/5 rendes 
tisztasági-, fél-, elektrointjxfszénsavas-, 
fenyő-, fenyő-kén-iszapfürdők, valamint 
iszappakolásos kejpf^sck vannak. Ezen
kívül hőlég-, -Kvarc-, Diathermia-, és 
Röntgen-kezelések.

— Amundsen könyve novemberben 
jelenik meg. Oslóból jelentik: Roald 
Amundsen ma elküldte a Gyidendal ki
ad,ócégnek kéziratát. A könyv cime: »Az 
első repülés a sarki tenger felett*. A 
könyv november 3-ikán jelenik meg, 
egyelőre tizenhét nyelven, de valószínű
leg még több nyelven is kiadásra kerül.

— Mükedvelöeföadás Csonoplyán. A 
csonoplyai műkedvelők az árvízkáro
sultak javára jól sikerült kabairéelö- 
adá-st rendeztek. Az előadás szereplői 
iközü) Beretity Katica, Gaertner An- 
nika, Hauser Ferenc, Burza Tamás, 
Kopping Ferenc, Pillér Lőrinc és Sprel- 
tzer József, Kobercky Katica, Galacz 
Erzsiké, Csiikics Mica, Hippich Boris- 
ka. Harjung Gyuri és Csiikics Tódor 
arattak nagy sikert. A kitűnő rendezés
ért Schiclier Istvánt, Schieber István- 
nét és Burka Pál községi aljegyzőt il
leti dicséret.

FILKÓ HABOSTORTA
mi ez?

MEGTUDJA OKTÓBER HARMADIKÁN,

— A Tolnai Világlapja legújabb szá
ma igen érdekes és változatos tarta
lommal jelent meg. A lap szokott érté
kes mellékleteivel együtt a Literária 
árusítóinál kapható.

—- A Daily Mail főszerkesztői© vlsz- 
szatépett állásától. Londonból jelentik: 
A Times jelentése szerint Thomas Mar
lowe, a Daily Mail főszerkesztője visz- 
szalép állásától. A szerkesztőváltozást 
összefüggésbe hozzák azzal az augusz
tusi incidenssel, amikor lord Rotherme- 
rc kijelentette, hogy távol áll attól a 
politikától1., amelyet a Daily Mail az 
Amerikával szemben fennálló háborús 
adósságokkal szemben követ.

— Kétmillió láda narancs. Jeruzsálem
ből jelentik: Az idei narancsszüret rend
kívül jól sikerült. Tizennyolcezer mun
kás kapott alkalmazást a gyümölcsbe- 
hordásnál. Azt hiszik, hogy' ezidén két
millió láda narancs kerülhet Palesztiná
ból exportálásra.

— UJ szolgablró Palánkán. Szombor- 
ból jelentik: Petrovícs Milivoj bácstne- 
gyei alispán Miiutinovics Milánt. Bács- 
kapalánkára szolgabirónak nevezte ki.

— Megzavart betörök. Csonoplyáról 
Jelentik: Az elmúlt éjjel ismeretlen tet
tesek betörtek Rausch Ferenc csonop
lyai szabó házába. A betörök különböző 
holmikat, köztük egy varrógépet, szed
tek össze, amikor azonban távozni akar
tak, Rauschné meghallotta a zajt és lár
mát csapott. A betörök erre a kerítésnél 
eldobták a varrógépet és elmenekültek. 
A rendőrség megindította a nyomozást.

— óriási riadalmat okoztak a cirkusz
ból kiszabadult medvék. Bukarestből je
lentik: Jassy városában szerdán
óriási riadalmat keltett az egyik forgal
mas uccán nyugodtan baktató két hatal
mas medve. A medvék az ottani cirkusz 
ketrecéből valahogy kiszabadultak és 
nyugodt sétatempóban a főtér felé igye
keztek. A járókelők rettenetes sikongása 
megzavarta a két. különben úgy látszik 
békés szándékú állatot, úgy, hogy neki- 
ugrottak a fejvesztetten menekülő em
bereknek. A piactéren eg.v idegen keres
kedőt, aki nem tudott idején menekülni, 
a földhöz vágtak és agyontapostak. Per
cek alatt üres volt az egész város. A 
medvék vérszemet kaptak a piactéren 
felhalmozott ennivalókra és néhány rú
gással felforditották a bódékat, melyek 
egyikében egy fiatal lány lapult meg. 
az állatok néhány barátságos hátbaru-

gással zavarták ki búvóhelyéről, Sze 
rencscre komolyabb baja nem esett. Az" 
után pedig nyugodtan lakinározni keza 
tek. A rendőrség nem mert a különös 
tolvajokk^H^'szembcszállni, úgy hogv 
azokj|(njdnem három óra hosszat ga‘ 
rájrfaikodtak. Ezalatt természetesen eríj" 
rfífr az uccákon mutatkozni nem mert a 
villamos, kocsi- cs autóforgalom is még. 
bénult. Végre a cirkusz személyzetét ér" 
tesitették a dologról. Néhány állatszeli" 
ditőnek sikerült is nagynehezen elcsalo" 
gatni a máskülönben torkig jóllakott 
szökevényeket. A rendőrség vizsgálatot 
Indított, hogy az állatok kiszabadulásá
ért kit terhel a felelősség.

— A Népkor kulturestélye. A szubo- 
ticai Népkör e hó IS-ikán, vasárnap kul" 
turestélyt tart. Belépődíj nincs.

— Vlerkötter még egyszer átussza a 
csatornát. Berlinből jelentik: Több !ap 
jelentése szerint Vierkötter, aki a múlt 
héten már átúszta a csatornát, tréne
rével Calaisba utazott, hogy a csatorna 
újabb átuszásához előkészületeket te
gyen.

— A szubotlcai Tiszti Otthon kirán.
dulása. A szuboticai Tiszti Otthon va
sárnap, szeptember 19-ikén rendezi ez 
évben második kirándulását Kamarásra, 
tagjai és a polgárok részére. Az eddigi 
kirándulásokról ítélve, bizonyos, hogy 
ez a kirándulás is sikerülni fog. A Tiszti 
Otthon vezetősége felhívja a polgársá
got, hogy vegyen részt az aktív és tar
talékos tisztekkel a kirádulásban. Indulás 
reggel hét órakor, visszatérés délután őt 
és este nyolc órakor.

— Előléptetés. Petrovics Szve ti szláv, 
a szuboticai Jedinsztvó könyvkereskedés 
társtulajdonosát királyi ukázzal tartalé
kos lovassági alezredessé léptették elő.

FILKÓ HABOSTQJÍTA
mi ez?

MEGTUDJA OKTÓBER HABMADIKAN,

Charlestont legelegánsabb formjoan 
és legújabb spanypr tangót tanít ,kandau 
Juliska tánctaqáíHŐ. PaSiéevajfí. 16.

Orvosi hirek. Dr. Schqpfberger Sán
dor operatőr, nőgyógy^z, rendelőiét és 
röntgeniaboratóríunrár Noviszad, Jev- 
rejska 12. I. alyxmelyezte.

— A Színházi Élet uj száma a szo
kott gazdag tartalommal jelent meg. Ér
dekes képek, riportok, szépirodalmi 
cikkek és gazdag rovatok teszik válto
zatossá az uj számot, amely darabmel- 
lókletül Szenes Béla »Az alvó férj* cí
mű nagysikerű vigjátékát közli. A Szín
házi Elet a Literária árusitóinál kapható 
12 dinárért.

R á d ió -műsor
(A város melletti szám a hullámhossz1, ielentil

Péntek, szept. 17
Bécs (531): 11: Koncert. 16.15: Hang

verseny. 20: Szinielőadás.
Grác (402): 11.30: Koncert. 16: Hang

verseny. 19.30: Zenekari hangverseny. 
21.30: Tánczene.

Zagreb (350): 20.15: Veselics S. elő; 
adása bélyeggyüjtésről. 20.30: Katón 
zene. 21.45: Hirek, közgazdaság. 
Zongorahangverseny.

London (365): ló: Hangverseny. ' ; 
Koncert. 21: Kamarazene. 23>Wariéic.

HÁROM S
BROADCASTINC

KONR,
»IÓ 

H  D. D.
SUBOT1CA

Brcszlau (418): 16.30: Koncert. 20.15.
ilde Oszkár-est.
Róma (425): 17.30: Jazzband. 21-2o: 
inéért.
Berlin (504): 16.30: Koncert. 20.30:
ilest. 21.30: Zongorahangvcrseny-
30: Tánczene.
Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Birek, 
zgazdaság. 17.30: Cigányzene. 1 
rének. 20: Hangverseny
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Dr. Luppu nyerte
a palicsi tenniszversengt

A  Szom bori Sport vándordíját 
is m egvédte Luppu

A palicsi tenniszverseny második 
napján tartották meg a Szombori Sport 
nemzetközi versenyének elmaradt férfi 
egyes döntőjét, amely egyébként döntő 
futama volt a szuboticai Tennisz-klub 
tornájának is. Balázs Ivánnak a Buda
pesten is oly szépen szerepelt jugoszláv 
bajnoknak és dr. Luppunak, Románia 
bajnokának találkozása minden más vá
rosban a legnagyobb érdeklődést vál
totta volna ki, ha történetesen nem füg
gött volna ettől a találkozástól egy rend
kívül értékes vándordíj sorsa. Szuboti- 
cán azonban alig ötven főnyi közönség 
volt kiváncsi erre a küzdelemre, amely 
pedig

a legnagyobb sportcentrumokban is 
méltán keitett volna szenzációt.

A Tennisz-iklub áldozatkészsége annál 
dicséretreméltóbb, mert a klub a közön
ség közönyével dacolva, alkalmat adott 
a kevésszámú, de abszolút hozzáértő né
zőnek, hogy a két bajnok klasszikus 
küzdelmében gyönyörködjék. Reméljük, 
hogy a klub áldozatkészségét a jövőben 
a közönség is jobban fogja méltányolni.

A Luppu—Balázs mérkőzés a nemzet
közi versenyszabályok értelmében öt 
szetre ment és közülük

három szetet Luppu, kettőt Balázs 
Iván nyert meg.

Luppu tehát megvédte a szombori ván
dorserleget, amelyet a vándordíj múlt 
évi első kiírása alkalmával szerzett meg 
magának. A mérkőzés heves, izgalmas, 
gyönyörű momentumokban bővelkedő 
volt és a két versenyző mindenké1' n 
méltó egymáshoz. A versenyt a pilla
natnyi jobb kondíció döntötte el Luppu 
javára, aki

határozottan megérdemelten jutott 
a győzelemhez.

Nagy versenyrutinja lehetővé tette, hogy 
a 0:6-ra elveszített első szét után is a 
legnagyobb nyugalommal játszók a to
vábbi küzdelemben és különösen pom
pás backhandjei, okos játékirányitása cs 
a minden tekintetben precíz labdafogás, 
megszerezték számára a győzelmet.

Balázs tudása semmivel sem ma
radt ellenfele mögött,

de idegekkel nem bírta végig az iramot 
és a szerencse is inkább ellenfele szol
gálatába szegődött. Egyetlen hibájának 
azt róhatnánk fel, hogy nem tudta ki
használni Luppunak azt a sajátosságát, 
hogy backhandjei jobbak vorhand ülé
seinél és mindig backhandre adta maki 
a labdát. Egyébként Balázs játékában a 
legutolsó palicsi verseny óta határozott 
fejlődést tapasztalhatunk. Stílusa kifor
rottabb, áttért a lapos, hosszú ütések 
kultiválására a régebben oly gyakran 
használt rövid, erős voleyek helyett, 
amelyek gyakran nem vezetnek ered
ményre ór ilyenkor az ellenfél helyzetét 
könnyítik meg.

A küzdelem rendkívül izgalmas és 
változatos volt.

Az első szetet Balázs fölényesen 
6?0-ra nyerte.

A román bajnok azonban nem csüggedt 
és négy megnyert gémmel illetve egy 
6:l-es szettel felelt. A következő szét 
nagyon erős küzdelem után 6:3 arány
ban ismét Luppu dr. zsákmánya lett és 
a negyedik szett első két gémjét is 
Luppu nyerte. Mttr úgy, látszott, hogy 
ezzel a szettel Luppu biztosítja magá
nak a győzelmet, de Balázs erősen neki
fekszik és kiegyenlít. • Újra Luppu ve
zet 4:3-ra, Balázs egyenlít, sőt a veze
tést is megszerzi, mire Luppu egyenlít 
5:5-re, de a következő két gémet Ba
lázs nyeri. A verseny 2:2-re áll, de a 
végsőkig kiélezett helyzetet Balázs 
úgy látszik nem bírja idegekkel, mert 
az ötödik szettet csaknem minden küz
delem nélkül 6:2-re átengedi.

A verseny eredménye tehát
0:6, 6:1, 6:2, 5:7, 6:2 dr, Luppu ja

vára.
Itt említjük meg, hogy csütörtöki szá
munkban tévesen közöltük a Balázs—

Luppu bemutató mérkőzés eredményét. 
A meccset Balázs ny/rte 6:4, 6:2. 7:5 
arányban.

A döntő mérkőzés előtt a Varsóból 
megérkezett Dörner a szombori Ra- 
doviccsal játszott. Eredmény

Dörner (Arad)—Radovfcs (Szom- 
bor) 6:0, 6:3.

Dörner fölényes biztonsággal *gyözött 
Radovies ellen, aki egyáltalán nem volt 
formában és egymásután veszítette a 
löf gémeket.

Majd egy barátságos meccs követ
kezett.

Luppa dr. Kiss 6:2
A gyakorlatképen lejátszott szettben 

Luppu nem törekedett különösebb pro
dukciókat mutatni és Kiss ambiciózus 
játékával erős ellenfélnek bizonyult.

A ' senyt Lappit, Dörner—Balázs, 
Beái láss férfi páros mérkőzés zárta 
le

Tartalékcsap2tok részére bajnokságot 
Írtak ki Szomborban. Szomborból jelen
tik: A szombori egyesületek, a Sport, 
Az Amateur, az STK é« a ZsAK elhatá
rozták, hogy tartalékcsapataik részére 
két fordulós, pontszerű bajnokságot ren
deznek. A győztes tizenegy ezüst ér
met, a második helyezett tizenegy 
bronzérmet kap. A mérkőzések lebo
nyolítására és ellenőrzésére egyletközi 
bizottság alakult, mely a mérkőzések 
sorrendjét a következőkép állapit (e 
meg: Szeptember 12: STK—ZsAK, szep
tember 19: Sport—-Amateur, szeptem
ber 26: Amateur—ZsAK, október 3: 
Amateur, Szomb. Sport—ZsAK, október 
10: Sport—STK, október 17: Amateur— 
STK. Az őszi bajnokság első forduló
ját az STK—-ZsAK csapatai vasárn.p 
délelőtt 9 órai kezdettel játszák le a 
Sport-pályán.

Kairói csapat. Zagrebban. Zn gr ebből 
jelentik: Szeptember 2i-ikán Zagrebban 
vendégszerepei Kairó egyik legjobb fut
ballcsapata, az Igyalio. A csapatot a 
Gradjanszki látja vendégül.

Zagreb! bíró vezeti a Budapest-r-Bécs 
közötti városközi nsofkö 'őst. Zagrebb-i! 
jelentik: Vasárnap í nácskoz'k Buda
pesten Becs és Buc.tpcst vá ogatott 
csapáftt. A mérlőzos levezetésére Kö
djén zagrebi bírót hívták meg, aki a 
meghívást el is fog dta.

A Sparta gyöze’-’ e Amerikában. A 
prágai Sparta * m er! -T n legutolb a 
Giants-el mérkőzött, melyet 6:0 arány
ban vert meg. A SmGa még hat mér
kőzést játszk az V -?ban és csak ok
tóber elején tér vi-sza Prágába.

T O r / 7  O

írioh, szept. 16. Zárlat: Beograd 9.15, 
s 14.775. London 25.12, Newyo'k 
i0, Brüsszel 14.25, Milano 18.925, 
zterdam 207.4'. i.irím 123.itt, bc.vs 
Szófia 3J5, í r '  a 15 3*5 Varsó 58, 
pest 72.50, Bukarest 2.625.

sograd, szept. 16. Zárlat: Paris 162, 
ion 274.70, New.vctft. 56.56, .i,üsz-
156.50, Géni ..uó

13.45, Becs 6, Bukarest 29.28.
jviszadl terménytőzsde, szept. 16. 
r 2 vagon bácskai 75.2 száz; lékos 
ikát kasszával, 255 dinár, 4 vagon 
kai uzansz, duplikál kassza, gi.50 
r 1 vagon b 'c k a i, 78.2 százalékos 
ikát kasszával 760 dinár. 2 vagon 
kai uzansz hűién a csatornán, 261 
r, 1 vagon szeretni uzansz 252.50 di- 
Tengcri 3 vagon bácskai duplikát 

za 150—155 dinár, 2 vagon Novi- 
környéki 157.50 dinár. Liszt 1 va

ttás GG. bácskai 435 dinár. Korpa 
tgon bácskai uj jutazsákokban dup- 

kassza 107.50 dinár. Disznózsír: 
icgycd vagon 25 kilogrammos kan- 
tan bruttó za nettó 1850 dinár. Zab: 
ágon bácskai 135 dinár. Irányzat:
izatlan.
idapestf gabonatőzsde, szept 16. A 
ridőpiacon lényegtelen eltolódások' 
itkoznak. Hivatalos ármegáilapitá-
ezer koronákban: Búza októberre

Ti sztább, enyhébb és sokkal kellemesebb illatú.
56—359.5, zárlat .359—360, novemberre 
67—368, zárlat 367-5-368, márciusra 391 
-393, zárlat 393—394, májusra 396.5— 
99, zárlat 398—399, rozs októberre 255 
-£57.5, zárlat 257.5—258, márciusra 282 
-285.5, zárlat 285—285.5. A készárupia- 
on a forgalom szűk keretek közt moz- 
ott. Hivatalos árfolyamok ezer kom
ákban: Búza 345—3(55, rozs 247.5— 
52.5, takarmányárpa 200—215, sörárpa 
60—300, köles 200—210, zab 190—210, 
jngeri 257.5—262, repce 540—560, kor- 
a 157.5—162.5.
Budapesti állatvásár, szept. 16. A vá- 

ómarhavásárra 800 vágómarhát hajtot
ok fel. Árak: ökör legjobb minőségű 
2.3—15.5, kivételesen 16.25, közepes 
.5—12, gyenge 6.5—8, bika jóminőséaö 
1.5—14.5, kivételesen 15, közép és 
yenge 8—11, tehén jó 11—14, k ivétel
en 14.7, közép és gyenge 6.5—10.5, ki- 
sontozni való marha 3.5—5.5, növen- 
lékmarha 5—12. A vásár irányzata 
ontatott, a príma áru változatlan, sőt 
legdrágult, a közepes és gyenge áru 
00 koronával olcsóbbodott. A sertés- 
ásárra 3000 darab sertést hajtottak fel. 
,rak: kllónkint élősúlyban: Könnyű ser- 
és 15—15.25, közepes 16.20—16.50, ne- 
éz 16.25—16.75. Az irányzat vontatott.
Cs’kágói gabonatőzsde, szept. 16. Bu- 

a szeptemberre 135, búza decemberre 
37.375, búza májitsra 142.625. Tengert 
zeptemberre 77.25, tengeri decemberre
3.25, tengeri májusra 89.75. Zab szep- 
emberre 38.5, zab decemberre 42.375, 
ab májusra 47,25. Rozs szeptemberre
5.25, rozs decemberre 100.25, rozs ind
usra 106.25.

Newyorkl gabonatőzsde, szert. 16. 
luza őszi vörös 145.37, búza őspi ké
nén y 151.875. Tengeri 91.25. Liszt 700— 
50. Irányzat búzánál tartott
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K I N T O R N A
Dr. Balogh Ernő, szuboticai sebész

orvos rendelőjében megjelenik egy vi
déki atyafi, aki « vizsgálat közben a 
kérdések özönét zúdítja az orvosra. Ba
logh már kezdi nuui a páciens bőbeszé
dűségét és előveszi vény-könyvét, hogy 
receptet Írjon a beteg részére. Mivel 
azonban a jobb kezének mutatóujja be 
ban kötözve, balkézzel ir.

A páciens meglepődve kérdi:
— Az ur suta?
Mire az orvos epésen megjegyzi:
— Nem, én Balogh vagyok.

$
A kis nővér bárányhimlőben fekszik. 

Pisti meglepődve látja, hogy mennyi 
édességet és játékszert visznek a be
tegszobába.

— Anyuka — kérdi izgatottan — ha 
Erzsiké készen lesz a bárányhímlővel, 
nem kaphatnám meg én is később?

*
A törzsasztalnál meséli egv ur, aki 

nemrégen érkezett haza Svájcból, hogy 
jellemezze az idegenvezetők szemtelen
ségét:

— A leányommal megruásztam az 
egyik meredek sziklát. Mikor a tetejé
re érünk, azt mondja a vezető a leá
nyomnak :

— Mademoiselle, erről a sziMáról zu
hant a mélységbe d’Uri marquis.

— Maga téved, kedves barátom — 
vágtam közbe. — Maga ezelőtt két év
vel egy másik sriklacsucsot mutatott 
ncxepi. Az innen körülbelül két órányi
ra van.

— Tudom — felelte a vezető — de 
úgy gondoltam; tűinek fáradjon a Ma-

1 dfltfflotSBÖ« olyan masszára.

*
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NYILTTÉR

Köszönttnyilvánj
Mindazoknak, kik^g^fmetetlen drága 

férjem elhuny t^órtl^alrnából részvétük
kel íelkere^aír ezúton mondok hálás 
kőszönprér

Teifierin, 1926. szeptember 12.
Özv. Zelmanovics Jakabaé £

Gyermekcipő D 35*
Férfikalap D 58‘
Férfiing D 50*
Selyem  nyak

kendő D 12*
Haríeaya R 8'

M ie lő tt
szükségletétbeszerzi, 
győződjön meg

r e n d k ív ü l i

©szállítottam!Az összes árakat

e s n e r
/ R ú d 7673

J ó t á l lá s  a  b iz to n  e r e d m é n y é r t  11 j
B C IT T E R  O S Z K Á R  ta lá lm á n y a

P A T K A N I N

Törv. vád .

M e g h ív á s
A „DAR“ S z llé sz e t i E gyeiilet szeptember 

hó 19-én, vasárnap d. u. 3 órakor tartja V. 
radovió ul. 11. saját helyiségében

r e n d k ív ü li  k ö z g y ü lé
amelyre a t. tagok tisztelettel.jiflUfnivatnak.

Tárgy s
1. A felszámo’ó bb^ság jaleatése, az egyesület 

mükédéséaek falllvjallgálása. 2. Az egjeadlet vagyo
nának niegállapitósa. 3. Javaslat az egyesület vagye- 
nának feloszt Ma iránt. 4. luditváayok.
8400 A felszám oló itö a  bizottság

FONTOS VIDÉKI KERESKEDŐKNEK!

Cérnák, harisnyák, gyerm ekjátékok, zseb
kések , allék, tfik rlk , clpffTlzf, mindennemtt 

n irn k erg i és gablenzi rövidáru
legolcsóbbat nálam kapható vagy megrendelhető

• • óó áronÜ zlethelyiség  
ej

a Rudics-utcábxr gyümölcspiacon, jelen
legi bérlők Unger cipész és Zsivojin ven
déglős. Bővebbet: F Ide* rukalzlót, Főtér 

F i g y e l e m !

Használttankönyvek félároji!
ISKOLAKÖNYVEK az összes  
Iákra, gimnázium, poh’-^rffianitókipzff- 
iaiózet és keresj^rixelnii akadém ia

számára N S Z E R E K

» •  Ha ntazétél vesz,
• •  aekkal drágákban
Árjegyzéket kivénj^MÍÍgyen küldők ! 

Szálll^f^sák utánvéttel !
Ljtyeiezés szerbül és ném etül!

J. Benavram , Beograd
Vasina ulica 11 Telelőn 307

IQ
Ot-

I'—

le g o lc s ó b b  b e s z e r z é s i  fo rró sa  
V Í G  kUny v-k ercsk ed ése 7*02

'fc&safcJOB; 223SER©8!2?

Nemesített búzavetőmag!
Rumai 351 sz. törzsből cea 100 q
Prolific 27 sz. törzsből t e a — 12Ö q 
Prolific tömegkiválaszíú^^^ — — 300 q 
Székács 137 sz. toi l̂dŐTii tűn termelés 300 q 
kerül eiadásramílfffndenKOi i noviszádi tözsdeár

°/0 felár mellett.
P O lX S K O  G O . P O D A R ST V O

TESTET
SZÉPPÉ FORMÁLHATJA!

MEGJELENT
Dr. Madzsar Józsefaé nagyszerű könyve

A NŐI TESTKULTÚRA UJ UTJAI
Ez a gondolatokban gazdag köayv a természe^ 
tea élet szálltáét éa olyaa asszonyt 
teremtését propagálja, melyet a tejjj^YiQtesíé- c 
gében én szabad karruóuiájáhjH^rejlő lehető
ségek képessé tesznek, ajíédember ideáljának 
elérésért. A aéi tttrjéwT ütni sajátságai és 
életműködése snieffiF mtgkoistrnált katalnat 
uj reudi»zap*^z -  ttialyuok köiéppoatjákaa

a torna áll : a légzőglinnasztlka és az izmok 
edzése.

Á R A  5 0  D I N Á R  (portóköltség 4 dinár)
A p é u <  e lő z ő t • •  b e k ü ld é s e  u t á n  v z Á ’l i t j a  n

M I N E R V A  N Y O M D A  R. T.
UÜNYVOSZTÁLYA SUBOLCA

PATKÁNYIRTÓSZER
£gt7 dobaz ára 15 dinár

Meg ren d elh ető :

Patkáningyír (Torontáli Afrérirank RT.) Val.-Bwsksrek. 
Viszentsledék Suketioén:

Herzl Drogéria, Kurtas Milos csem ege- és fűszer- 
kereskedés, Deoti Jenő gyógyszertér. 

Vidéki viuontoMdk:
Ada Wolf Sena vogyo-kareekeóéa 
Aral (Torontél) Veaalinav gyógjaanrltr 
Bajnak Btlaetá Bertalan vegyeekereskedés 
Baltiéit Ebeatpaager Jeta vegyeekereskedés 
Beé-Paérartetla Keleten Karoly gyógyszertár 
Üentevlr Krause Mér vas- és füszerkereskedés 
Hevítsd Pepity Milán gyógyszertár

Kosta Zivojnevió, tftgiee drogéria 
Neteve (Baeet) Bárány Lajee gyógyszertér 
Qdfsel (Baéka) Reuscb Ede vegyeskeresh  
Pániévá Dragutin Íretek drogéria 

Fehér drogéria
Bónffy Gyula gyójpartrtér 
Glückstbal Z^JÜigyógyezertár 
JevanovÜr^éjiazbiv gyég, szertár 
O rm gó^nder drogéria 

St.-KaailaüdkTakaa Jáaee gyégyszertár 
Starre-Byávlca Facsar Albert vegyeskereskedés 
Tepsts'fBeSka) Bella Árpád kereskedés 
Vatikl-Baékerek Kovács drogéria.

Balia Richard drogéria 
Kolla rich Gábor gyógyszertár 

Vlnkevei EisenstAdter Adolf végyeskereskedés 
Vriee Flórián G. éa Piai v eskereskedés
Kapható minden gyógyszertárban és drogériában 

irtásokat felelősséggel vállalónk. i(W5

Somber
Santa

i s I

kARANAC .BARANYA S'EGYL) Cl
ív v r *.»* r* —•*****• * n*.*

3Ki akar érettsó
s«zero át tenni?

|aa anyagi feleifeeéggel elfkAndt a
B A R O S S -G Á R D O S  TANINTÉZET

BUDAPEST, RÁKÓCZI-ÜT 67/A. IR TM Á TU I.

C o n len za tiő s  s tab il g é p é s z
keret főgép észi vagy jobb ffépészjjÜJtóst
kinek 20 évi fürészgy árÉjiiecftfyj t ván y a 
van, m int fő g é p é ^a ^C n d e  elvállal sör
gyár, m ajpüt^vagy villanytelepen is 

landó bizalm i állást.
Szives megkeresést a

kérek.

A Weil-féle

vezesse.

talppólitura a nMÍlé- 
kelt ábra seedatí bá- 
degdebezban, 12 szín
ben kerül forgalomba. 
Miadea bőribertSbedő- 

k f9»tóferdeke,bftgy 
2Ó év éta leg

jobbnak éti vasért gyárt
aná nyt üzletébe* újtél

C ipőüzem ek részére

kiadóhivatalba
»:«e,

’/2 kg-os és nagyobb bádogkannákban rendkívül 
gazdaságos. Árajánlatot és mintát kívánatra küldök, 

min5só^ért izavateTak.

V aj'o ia „KolumMja" Keisijska Inínstrija
rád, M onoba sh ea  1.u*»wwmra-

1 O S  lenni?

I. nyeremény

Húzás feltétlenül szeptember 25-ón 
Egy sorsjegy ára W dinár

TI. nyeremény III. nyeremény

ITnziW jegyzéket az újságokban közzétesszük 
K a p ta tó  mftRcieniftt

c a hÁrnsn ház a sombor! Robhantsors 
aycraatéaye. EzettkivtM 225 érlékiái

Képviselőket és elánisitókat magas jutalék mellett felveszünk. írásbeli ajánlatokat Rokkan'-] or* jegy osztálya Szubotica, postafiók 43 címre
* nd' V; . At), v A; 4/,^ fwMW
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ELADÓ
50 HP stabil gő

Amer.kai utasok figyelmébe!
A nagy és modern

NAVIGAZIONE GENERALE ITALIANA
syujt elsőrendű bank, 
földre lAnconkint 5000 
dinárt, házakra érték 
felét, évi kamat l2 u/o.; 

Felvilrinositás ; .

t trr: oszféráSjipgiOÍüves kazán 
y 7 oszférás tűzeső
^ífffben megtekinthetők. Cím 
tm Ju gosiláv ija  Subotica

P o .tn flS k  48. 840

W
TENGERHAJÓZÁSI TÁRSASÁG,

amely hetenkint közlekedik GSnéüA á s  N€W -YOKK k ö z ö tt , a harmad
osztályú (kivándorló) menetjefyek árát jelentékenyen leszállította.

A m enetdij ezentúl 110 dollár szem élyenkint,
mely összegben bennfoglaltulik az utns vasúti jegye a mi képviseletünk szék
helyétől Gemm.g, ellátás és lakás Genuában 2 - 3  napig a hojó indulása 
elolt, minden jujosPuv es amerikai illaté-, ain't a ki ándorlónak fizetni kai- 
lene, jó ellátás és ópy n tengeri utazis tartania alatt.

utasokat figyelmeztetjük, ’ ogy s z a ptem bfrrx<fS& n indul el 
Ganufíbol !\ew-Yorkba elsoizben • most épített JifcWA'7 hajóóriás (33,000 
tonna), amely a legnagyobb erejű tengeri hai^fest.

Közelebbi felvilágosításokat n y u j < ARS0CEANIK“ jugoszláv uta
zási es kivándorlási r. t. ZAG»EBrj$írf?Tnjska-ul. 6. és fiókjai:

sziíTnToeégnél Subotica 
Aleksandrova ul. 9.

Több asztalos
furniros és lteményfn 

butorinunkárn azonnal
f e lv é t e t ik

Ajánlatok a F* TÍ A ‘ 
hirdető .álfának Y«!iki 

BeSSarak cimzendők.

Vajdaság egyik legnagyobb városában, leg
jobban bevezetett, jó hírnevű és elsőrangft 

összeköttetésekkel bitó

vállalatszamtmanyozasi
családi körülmények m í^^-dó 
rával eIa£j&r-S*^^d'es tőke Din. 100.000, 
a többi megállapodás szerint. Kérdezősködni 

e lap kiadóhivatalában. 8325
Olcsó fogászat

■  ludtB
hátié, iMtáa és péaüeken

d. *. d. a. 1-2 6 .6 -7 - lj
ffabettcén 

’•'atféava w’.a 1.,
Luéiú k ilÁ p rfc l sztm hou

22 1̂ 00,
h * r t » i  1H dinár 

Feltár fog M d inár 
Fegfcwvas »  d inár

KÖNYVEK
Diaár

Beretvás: Szivógázmotorok .. 23.-
Péter: Vas- és acélöntő ......... 23.-
Jaschik: Könyvkötőniesterség 36.— 
Kink-Mihálvi: Autójavítás ké

zikönyve ...........................  17_
Knapp: A kenőanyagok ..........23.-
Raffav: Faipari szerkezettan

Sztipán: A bádogos. Kötve .. 
Balog—Sygtall: Dieselgépek

kezelése és karbantartása .. 
Maver: Sulyszámitási táblázat 
Palotai: Vizvezetékszerelő 
Barna: Csavarmenetvágás 
Lenkev: Gyakorlati számolás 
Prohászka: Vasipari szerszá

mok ...................................
Lusker: Vasipari szerszámok. 

A mérőeszközök szerkezete 
és gyakorlati használata .. 

László: A föltaláló útja . . . .
Hoszpodár: A telefon .............
Barna: Eszterga-, fúró- és

marószerszámok ___
Szcrényi: Mértékek és sulyok 
Barna: Vas- és fémipari kézi

könyv ...............................
Németh: Az ács........................
Knapp: Fémszinezés kézi

könyve ...............................
Kiss: Egyenáramú motor mű

ködése ...............................
Bozóky: Lokomobilok szerke

zete és kezelé'se ................
Németh: Kis földszintes házak

építése ...............................
Balog: Osztóiéi ....................
Benedek: A logarléc .............
Betegli: Trigonometria .........
Lcncz: Cséplőgépek szerkeze

te, szerkesztése és javítása 
Szegő: A vegytan és a vegyi

ipar ..................................
Mihályi: Az autó. Autóvezetők

szerelők kézikönyve .........
Vékony: Szabómesterség tan

könyve ........................... . . .
Jávor: Lóerőszámitás ..

Zsákok, bálák, 
postacsomagok rá 
száré acéllemez 
nlnmhák báfrpai*—

másu felirattal
RSA CÉGNÉLMia ólt •]»(<« és té li tüxelő 

Anyagait baaaera-jmé, forduljon 
bizaloméul

W E l U t l t f
-  Kőhalmy: Sulyszámitás tank..

Barna: Köszörülés, fúrás é*
marás az esztergapadon___

-  Scháchter: A motorekc szer-
-  kezete és kezelése I-II.
-  Néniethy: Kőművesmester sót:

Boldizsár: Esztergályosok és
-  marósok zsebkönvve .........
-  Zeidler: A modern bőrgyártás

Farkas: Algebra ....................
-  Bicskei: Mértan ....................
-  Barna: Szerelők és lakatosok

kézikönyve ................ .
~ Balog: Rádiótelefon .............

Bicskei: Testmértan ............
~ Balog: Rádiókészülékek szere

lése és száinitása .*r.............
-  Mihályi: Motorkerékpár . . . .

Balog:. Kristálydetektoros rá-
2 diókészülék ........................

Wagen: Mázolok és szobafes
tők gyakorlati kézikönjrtT

I
Balló: Elektromos v t̂íííTékek 

méretezése ...........

Bicskei: .................
, Perl: Tcjaflímar I......................
Balojp^SvgalJ: Dieselgépek

-  X'Szerkczete ...........................
Táblázat az esztergapadokhoz 

_ szükséges áttételek kiszá- 
-  mitásához ...........................

SU B O TIC Ai 11g e n n K a r o ly
aka (Gomhkátő)

ahol a fcagBtcaébb 
fa lha t I-a keresi ai
Portland CMflflAtat, kí-wdU:-óv 
kot a iu U ^^a p e k a t, kM M tv it, 
pau>*<ze«e , báaa gAayyArl 

kskazal, korácsn^anet

I-a b9kk és gyertyán  
hasábfát főirágva is.
Minden rendelést házhoz 

■zállitunk LÉVŐSÉGÉI
Uj angol úri és női 

szakó szalon!
Értae tara a n. ó. közönséget, 

hogy
Aleksaadrava ul. 1.J

izém alatt, Lc'.baeh 
oW ( r x r tá ly u  ju b fm  ú r i

és aéi
n y lto ttífw rrta la a |4 t ta'álarányu 
avahéar. amiarJaaiáaa are-int ran- 
da^öiaaal a lagbényea*bb ig 4- 
■ yaknek megfalelően fogom 

kialégiteni.
A •rwjalb férfi •> »6I 
divatlapok «I *SCt éeté’i 
iz*z«*ranir megérkeztek
Valódi angol szövetek raktára 

nagy választékban

^ÁLLÍTUNK CÉGNYOMÁSSAL ELLÁTOTT

FELSZÓL I TOL E V ELEKET
SZERB-CfRIL, ifORVÁT, MAGYAR ÉS 

NEMET NYELVEN

400 urb (100— lOOminden nyelven) Din. 140'“  
800 „ (2 0 0 -2 0 0  „ „ )
200 drb egy n y e l v e n __ 60’—
500 „ „ „ 100’ -
1000 ,^ <*****7 — — » 160—

/  SZÁLLÍTÁS UTÁNVÉTTEL

B Postaköltségre könyvenként 5 dinár küldendő
b Megrendelhetők a pénz előzetes beküldése mellett a
I  M I N E R V A  N Y O M D A  B .  T . S U B O T I C A

I K Ö N Y V O S Z T Á L Y Á N Á L  , n0
úri és női szabómester

V IG V A Z A T  O E G S Z E K R E N yV A S A R L O K Í 
25%  JEGMEGTAKAEITÁ5UÓL VANNAK IZOLÁLVA' 
ELSŐRENDŰ KIVITEL ? KÉRJEN Á R JE G yZ É K E T .
__________ C! iS fi* K  ____________

a „Bácfimeyyci Nap ó‘‘ 
részérí hirdetéseket Ár
szabály szerint fiékkiadó-

hivatalunk^^iM**
ti 0
köal^vKereskedése vesz íei

Többszöri hirdetésnél 
árkedvezmény !

RITKA 8 
ALKALOM!

*****

A legújabb szabása  
ingbugyik, hálóin
gek , kombinék, ho
zott vagy saját 
anyagból tOazsur- 
ral, pty poénnél stb.

Kgy le ije i, igen ért JJüf j 1 o  
szobától álló MÜ/JUBRratue y- 
hen c*opoi tOhiLj^^nrrUön pénz-, 
fegyver-, ®tb. régi égé’,
k ü lö n ö s ^ fr t ií .e l k é p v ise ln e k , 
■  vrt tö ri ód el ml régiségek, e y 
igen értekei Bauzűr-festmény p 
magyar tői tésataaiköi. A nm- 
aaa n a will értök bacalésa aie- 
riot több raU iá érlékQ, aa élww 
edAig aavpéu hitel hiányában 
naaa v»b*He ét s ít a Begyeié
r t  réwéaéfgyijtawánrt. 5Ö0 (KM 
LfWirfálás wiatt igea a l^ó n , 
Csérért eladó, könr-
n y h é s e k k e l .  — Bővebbe* Növi 
sad , J 'iv re js k a  u. 6. Kok I m i. íolslojöva (Cűcí-} ul s z á l a i

VFABUTOBEXREZARUOVAR
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N A R O D N I B IO S K O PK Ö R Z Ő  mozi
A P R Ó H IR D E T É S E K M egnyitó d íszelőad ás!

S z e p t e m b e r  16—19-lg  
( c s ü t ö r t ö k t ő l  v a s á r n a p ig )

Előadások kewtete: hétköznap 6, */a 9 órakor, 
vasár- és ünnepnap 4, 6, Ví 9 órakor.

trüuas Richard hires osztrák zeneszerző legismer 
tebb operettje

CSÜTÖRTÖKTŐL Szom bat vasárnap 
a Lifha udvarában 
este  fé l 9 órakor 

V ilágattrak o ió ! 
P rem ier!

Apróhirdetó. ny «« * d»'*r. 
ledbueresen siám it Legkisebb apróhirdetés 

C «k íe) bélyeg* jeligés Javéi eket tov, 
Kérdtuóskődéaakhci válasibélysg

Fiatal segéd, helybeli, a 
fiiszer szakmából, ki íu 

államnyelvet is biria^Jci- 
vetetik Körösi Géz^Xcég- 
néJ. Subotlea. 8377

VÉTEL-ELADAS
egy killönőn 
rro Benoit

énye után 
Személyek:

•Tesoy, Belly Blyth
Wallenstein, L. Matliot 
Glezear, Malcolm
I ak, Andre Nox
I I  őrlette, Celinó J.

J r  Színhely:
napol/ éti Pár,*

lai törté 
vilá Ijrfi AZ UTOLSÓ KERINIláJós^obabirtor. 1

uk/Fodern. kemény 
Uris. olcsón ela#iló 
Ciril-Metod a
templomi hakker á 
nál.

Doutschcs Pfa liléin suche 
am 1. Október zn 7 mid 
9 Jíihriges Máderl. ufí 
Klavicr Erkentnialen. 
f r an z ős 1 sch e sor calm i’ d e s 
bevorzugt. Káj^Rn Tóth 
d e iit is l .  83ií5

kerül bemutatásra, melynek iQ&Mtipét
PETROVlC SZVETISZLÁV,

Alice Terry lágrijabb ideálja (Subotlea volt köz 
kedvelt féss és elegáns huszártisztje) alakítja.

Eredeti zeoeklséníttel
V árkony i 

K iu <i Eladó Mallldloson
kert-vendéglő telié* 
rendezéssel vagvjrt 
z ésJjdlfü 1 • I > ő^tb 1 ’ 

ad: SzjrfCgvi 
tulajdonos/^

£  L  0  f t  Y o  MDÁT
odíkí-.ö rr -z e u^i 

;.;>,olóíOjju n  tidrfLíj:

Olcsón eladó egv kisebb* 
családi ház. Bővebbet Jít 
kör, Sudwreviéeva 70.

J T  8316

5 kana szőlő. 1 kapa 4 
éves ültetés, a többi üres. 
6900 dinárért eladó Bé- 
kássv /^Jánosnál. Peatí 
vasWnlO. őrliáz melléti.

"analóleányok
kalapszalon I’o 
Fra Jese 15. S Tankönyvek

Magyar- és n'-metnyelTÜ isko
lák részére. —- A Mblisters tM  
Prosvote áltál e n rrd é lM m T

"modern szép kis családi há
zat keresek megvételre a 
város belterületén. Írásbeli 
ajánlatokat "Ház* jehgérwja 
kiadóba kérek. JSn20

Cirkus Sívva. SzixyKked- 
iók tudatni tartózkodási 
helvét Zimmernumnal.Z 8384

aíauyontna o»j 
aé»i gyár 

SentsV
Szalongamitara esrvZ tű 
körrel eladó. HajránibaSi 
éeva ulica 9. 838

HÍ (e te a Jph * < Ó ■ TiUv)Fy»xé k e t 
Jaf̂ ánaü̂ B̂ vüId i

L'n^ta/’es Lampel
•liönyvKiadók Snbotica

Tskolairkák m inden vonalxás- 
b<tn, vtezojtifoladéknak etetőn 
75 'S a ^ ím U je k .

FóletabipOlcsó göalFpet vagy 
gözkajéfnt 25-/B5 L ' tüzfe- 
lüloXg veszek, részletes W 
inassal ajánlatot Maingíffc 
dános gépkereskedő SuZliea 
Sudareviéeva ul. ÍLrfér.

Z  8834

.JtfO métermázsa gnbac
jutányos áron eladó. Ppc 
Sv.-lváni Erdőbirtokosok 
Prigl. Sv.-Ivan. 839

O kleve lesnőgyógvsze- 
részt deresek mielőbbi 
belépőire lakás és erfa- 
tásjrnéikül. Ajánlalffliat 
Mjlfsi cvógvtár. Jszenta 
prrire kérek Z 83(86

cjj/Ti u ra lá s , 
valamint 

ecryé,b őszi ve-
teményeket

*y) aiánl
ttVER & C9MP. Ljubljana
Kérjenek é ra já n ln to ka t 8048

Hezitált. de ió állapotbml 
ő Ford teherautóiét 

elcserélném iókarbarZ^le
vő Ford személyim tóéU|
vagv eladnám. i^Irn: .úr 
muci Frankéi Ana. Je87

K Ü L Ö N F É L ETisztviselői állást keres 
Szuboticán gimnázium# 
érettségivel. n ve! vis ínye
tekkel. JK? évi kőziyEga- 
tási flpködéssel. sZévcs. 
nőihJr ti ztvisekrZSzivés 
alázatokat »Jnegbizha- njF jeligére c/íap kiadó- 
Ün'atala továbbit. 8340

Irodista. szerb, 
levelező, több évi 
lattal azonnali 1 

állást. Szives UK 
veket »Szei'énZ . 
kiadióba/KérZ

Iskola táskák, 
legújabb fajta 
női ridikülök 
legolosóbb bevá
sárlási fousSra

Nemzetközi Tudakozó Lro4d 
gtírbotica, Kralja Alekjtfn- 
dra ul. 9. Útlevelek konzuli 
lúttamozását ieiplrsóbban 
végzi, konzuli/Tiletékeken 
kivül 30 din>r díjért. Be
küldés posta utján. 8141

gJíffKor-
a#T8pésre 
?gkeresé- 
jeligére a 

8395
20 HP Ganz foy^áramu 
villanymotor 3 ^ 2 0  és 
3X380 voltosán periódusul, 
eladó Gveürav. Baimok. 

s  8304

FOGLAl
enrik

S z a lm a  
S z e c s k a  ™lamint 
TUzlJfa
h'IV) cjrfHiban

JFk i ’ Ucdönél 
lie tú o va  ul. 
te rm á l azemben 

kív K« »* házhoz * r * r n

Vállalok: könyvlcfekte-
tést. mérFekcszitt t. eW 
hanyagolt könyvek rejP- 
behozását. a könv\jgtel 
gyakorlati tanitásáZ pe
res ügyekben Zinvv- 
szakértői munkák/t. Bor
bély 1.. magánZés bíró
sági szakértő' Novisad.

bőriMKIÖs és speciá lis bőráru  
szak üzlet©

Snbotica, Aleksandrova 1.
(Le lbach-hár)

Fiatal özvesrv hivatalnok- 
női. iíénzíárnoknői. háj/ 
vezetőnői vagv feltig^oi 
áll;' "! ^keres. InkábJ/ ió 
bánájdruódra. niinr nagy 
tizMésre reflek/L Cim a 
IJRdóban. X 8381

fisnak* és Délamer
Kanadába, Brazíliába^, 

.‘feentinába utazóknaér] 
nes fel világosi táamrkal 
gál a NemzetJfDzi Tud 
iroda, SuJ^fnca, Alt 
drova ulica 9.

Orih. kóser
sz^Lém!t virsli, fíí^l^-
lijtír haUr^Co-
fesu K < H  l^BV  A J 

állanéóaa^aphaló

S i í 'T á r  Manó
cégnél Subotlea

Vendéglő hálószobákkal 
Sztaribecsén. a ^akutnál 
eladó. Cim: Gijjarás. Pa- 
Síéeva ul. ll.Jpübotica.

JT  8327

Rőiösseged. szerb, nétn^
jg gyár és román 
pFidással. állást kereJr — 
Cim: Dragutin Koj^cevic 
Vrsac. Stanoi GJnva rli- 
ca 13. /  8.375

Kiadó 4 szoha-kalfvhás 
lakóház Palicsmpr Cimn 
Dr. Reisz. Vjjrfbnova 54.

8281*

Kitünően iövede 
vállalathoz keresek^ 
dinárig Itozzáhtjado 
sat. Cjin a ki:«dóba«.

Kifutásuk felvTetnek ifar 
zel v iskereskcdésjT Ku
ne tz ház. y  829i Eladó eredeti Vihanka 

6 HP nyersolajmoto 
ku morzsolóval 
darálóval. Turu 
Baisa. j/r

8 BP Marschall láaieós lo- 
komobjl, Haip-fAJr eséplö- 
szehrény elevátorai 25.000 
dinárért eladógLajos Fuchs 
Kula ' 8342

Dunai homok 10.000 W. 
250 dinár vagonba jjrfkva, 
Bőgőjevó Állomásoor slz ár
víz miatt. Afind^ki Bzerez- 
ze be szükségletét. Merkl 
János, Sorttá. 8301

Házvezetőnőt, ki ní rnejTT is 
jő! bőszéi jó bizonyíl'Jflnyal 
íöJvusz Dcrsy gyóa^zertár. 
Halasi-ut. 8341

KiadéG/egv-, két 
rouidzobás üres 
Zeié .rgentúra.

lndrik
Péter.

8317
na^yoan cs Kicsmyne 

k a p \\^or
KÖrO'.iiGéza

cégnél, Subotica

Háztartási cikkek 
és vasáruk

Sphinx k o m i, ba  lc m e a ^ i 
7833 ö n ö tk

E D É M Y H ^
utazó ás p iacL |R aarakt 

ke feá ruk  ás/f$?iták és az
összes ksrn^nafelszerelósi 

yíikkek
legolcsóbban szerezhetők be.

r u s z e n n í e t -
b e r e n d e z é s

márványtefős piüsmt. 
nm jdnem uj úllaáoH an
azo n al/F ’ dó.

Cim áreytudható 
;)r . Jm ín ió  Mikiós
t O'tnt or. Apr;tiui-ut 46.

d i n a m ó
Bérbe vennék 50—1,
lánc földet, lehetői
botica h a tá rá b a n / 
kiadóban.

ö  é s  f é l  H P » 9 1 1 0  v o l t ,  hozzávaló 
márvány kapcsoló-tabiávai és gerjesztővel, tel
jesen uj állapotban.
2 d a r a b  s z i m p l a  <i<?(a<3S^<nar (felbontógép) 
va ból. Egy k irt tii síi-szíjhoz ciiii-s*gcs rima, 
teljesen uj, bevonat néik^T Efv na;y hídmérleg, 
egy sirfede'oa h ia ti, cyy üo«nyü sOjet-kocsi, egy 
vevtlitor «¥ tovxEjcr* csigák. Kazánok külön- 
i ‘ tön )•- k e p b n h h ^ F ^ — f ’ im :  Radio Rákiam Jujfa- 
tiavija, i ubotiW; posta!ié‘t 41. 8400

Jobb megijjíCnésü pároló 
fcbctetJdra »K or^fká- 
véháztíT JF 838j| Weidinger-palotában ucCm 

földszintes helyi 501̂ *1 adó. 
Bővebbet Weidjkrtjíer cégnél, 
Sombor. 8356

fjfuilein deutsch-serh 
Kürú gesucht zu z\w 
und 5 Jahre alt) Mna 
Ür. Spreitzer. SiJmömKülföldi német gyerme 

lé /nő azonn isi IhĴ  
állást keres. Cíb^ r k 
ban.

vaskereskedésében Rudiéul, 1 Bútorozott szoba yüR&iv-
világitással VE.
Petrogradsliíful. 17. 83.39

Külföldi nőmet hivatalnok
k ö n y v e ié ib e n  és m é r l r j j  
sz ité sb e n  te ljesen  
a z o n n a li be lépés J j ; 
k ' . C ím  a k ia d ó b a n .

szaraz. nagv uz- 
ségemet. amely 
: a város Je-gfor- 
b helvén vám 
k jó helven jiék- 
? helvisáartiT e>I- 
i. Brdplrfodésekct 
il!a><I?t‘klam ci- 

8368

Vezettesse be 
világítást.

A villanytelep gyorsan, 
elvégzi ezt a m u n k á t /1

idejekor villam os
•;; i  > e  5 A  •; i  s J r !  *; <í r  í- z ‘ 

i n d e n ( é I e
ía xon  ! vecse
és 1 eff11‘̂r’e r“ ’hItelc-a M y á a
cípőfeteőr^Rzká'szitft, SuboHet, 

Z r n k ld  tr»16. (az tidvaf in jl

es olcsóntszeruen Különbeiáratu szépen Jíhi- 
torozott szobát ii^Tcsck 
aznnnalra vtisrv^/október 
el se iére a bojtXcn. vagv 
a bgltér köMeTében. Cim 
K’ádió-PaKmnL Jugoslavi- 
ia. Kurna Petra Park 9.*,-

5 0 8
M cgjegyaér# Figy-elmextetjük áramfogyasztóinkat, hogy villamos szerelőink és 

•SE€! j<>gyfl sapkákkal vannak ellátva és kérjük, hogy csak i 
nrk r.zi í-krdjék az árammérők és vízmérők leolvasását mec Földieper anvatö

hfurtl óriás, anal 
ható Ruttkajrtrel. 
szőlők 190j T

Sf cr- 
asz kao- 
Szegedi- 

8265
f. Subflflrn AvnriFzo^f n k!n4 r nitfiiftnrms Minerva r.-t.-ndl HcrfA- FENYVr nrtffl




